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DOKUMENTAI, KURIE LIEČIA 
LIETUVĄ

Vokiečiai norėjo įvelti Lietuvą į karą su Lenkija

AZIJOS TAUTOS BURIASI PRIEŠ 
KOMUNIZMĄ

*

Raudonoji Kinija graso Indokinijos sutarties 
nutraukimu

Neseniai pasirodė Vokietijos 
užsienio politikos 1918—1945 m. 
laikotarpio dokumentų rinkinio 
(Documents on German For
eign Policy 1918—1945, Depart
ment of State, publication 5436) 
aštuntasis lomas, kuriame pa
skelbti Vokietijos Užs. Reik. Mi
nisterijos 1939 m. rugsėjo 4 d. 
ir 1940 m. kovo 18 d. laikotar
pio dokumentai, šiame tome 
daugiausia dokumentų liečian
čių Vokietijos ir Sovietų Sąjun
gos santykius naujoje tų laikų 
draugiškumo politikos dvasioje 
dalinantis ir pasidalinus Lenki
ją, Baltijos valstybes ir užpuo
lus Suomiją.

Kaip jau žinome, į Vakarų 
Sąjungininkų rankas pateko vi
si Vokietijos Užsienių Reikalų 
Ministerijos 1867—1945 metų 
laikotarpio dokumentai, bet J. 
A. Valstybių ir Anglijos, prie 
kurių vėliau prisidėjo ir Pran
cūzija, buvo nutarta išleisti do
kumentus, liečiančius tik 1918 
—1945 metų laikotarpį.

Iš paskelbtų dokumentų iš
ryškėja Lietuvos neutralumo 
politika ir Vokietijos bandymas 
ją įvelti į karą su Lenkija, pa
sinaudojant proga atgauti Vil
nių. štai įdomesnieji dokumen
tai:

Dokumentas Nr. 36: 1939 m. 
rugsėjo 9 d. 2:45 vai. miri. 
Schmidt perdavė telefonu Vok. 
Užs. R. M-jai, kad Užs. R. mi
nistras (Ribbentrop) pasitaręs 
su Fuehreriu nutarė pavesti Vo
kietijos Karo Attache Kaune 
Justui pazonduoti Vilniaus klau
simą su Lietuvos kariuomenės 
vadais. Tuo pat metu min. 
Zechlin įpareigotas kontaktuoti 
šiam klausimui palankiuosius 
Lietuvos vyriausybes narius.

Dok. Nr. 41: Kleist (Rytų 
Europos U. R. M-joj specialis
tas) savo raporte rašo, kad rug
sėjo 9 d. vakare jis aplanke min. 
Škirpą ir pasisakė atnešęs žemė
lapį, kurį jam anksčiau Škirpa 
buvo įteikęs, bet prieš grąžinda
mas prašė paaiškinti, kas esąs 
to sumanytojas. Škirpa atsakęs, 
kad jis savo vyriausybę telegra
ma ir telefonu raginęs tuojau 
pulti su šūkiu: “Lauk želigows- 
kio gauja iš Lietuvos sostines”. 
Škirpa laukiąs savo vyriausybės 
sprendimo ir manąs, kad jo pa
siūlymą ji priimsianti. Šio do
kumento kampe Ribben tropo 
įrašyta: “Škirpai buvo liepta pa
sakyti, kad Lietuva tuojau im
tų Vilnių ir nieko daugiau”.

Dok. Nr. 57: Kleist rašo rug
sėjo 11 d. vakare aplankęs (Škir
pą ir ilgam pasikalbėjime išaiš
kinęs, kad Lietuvos pretenzijos 
pažymėtos jam įteiktam žemė
lapyje turi būti skaitomos toli 
siekiančiomis ir kad esą abejo
nių, ar Lietuva galėtų užsibrėž
tą tikslą pasiekti politiniu ir 
ypatingai kariniu atžvilgiu. Ka
da Škirpa su tam tikru susirū
pinimu paklausęs, ar tai esą rei
kia suprasti, kad Lietuvos pre
tenzijos atmetamos, Kleist at
sakęs: “Ne, visai ne, bet mano 
įsitikinimu Lietuvai būtų daug 
geriau savo žygį padalinti į dvi 
fazes: 1) Į Vilnių ir jo apylin
kę nukreiptą karišką žygį, va
dinas, į mažą objektą, kurio pa
sisekimas būtų 100 nuošimčių 
užtikrintas. 2) Politinį žygį, ku
riame Lietuva galėtų pareikšti 
savo pretenzijas pasitarimuose 
su Vokietija ir Sovietų Sąjun
ga”.

Dok. Nr. 58: Vokietijos Įgal. 
Ministro Kaune Zechlino tele
grama, kurioje jis praneša, kad 
po kelių bandymų Vok. Karo 
Attache vėl kalbėjęsis rugsėjo 
13 d. rytą su Lietuvos kariuo
menės vadu Raštikiu. Vilniaus 
klausimu Kariuomenės Vadas 
pasakęs, kad Lietuvos pretenzi
jos į šią teritoriją nesumažėjil
sios ir kad Lietuva Vilniaus sri
tį tiek juridiniu tiek etniniu po
žiūriu laiko savo teritorijos da
limi. Deja, Lietuva negalinti ap
sunkinti savo padėties atsisa
kydama neutralumo. Ta krypti
mi į Lietuvą esą darančios spau
dimą ir Anglija ir Prancūzja.

Dok. Nr. 65: Zechlinas pra
neša telegrama kalbėjęsis su 
ministeriu pirmininku Černium 
primindamas jam, kad artėjan
tis Lenkijos pakrikias būtinai 
reikalaująs skubaus nutarimo. 
Be to, pirmyn žygiuojantieji vo
kiečių kariuomenės daliniai ga
li greit užimti ir Vilniaus sri
tį. Černius panašiai kaip ir Raš
tikis pareiškęs, kad nors Lietu
va ir laiko Vilniaus sritį Len
kijos okupuota, ji negali atsi
sakyti nuo neutralumo ir kad 
kariška akcija iš Lietuvos pu
ses šiuo metu . nenumatoma. 
Zechlin’as telegramą užbaigia: 
“Ir toliau dėsiu pastangas pa
veikti vyriausybę”.

Dok. Nr. 76; Schmidt rugsė
jo 16 d. telegrafuoja iš Berlyno 
Zechlin’ui; “Užsienio Reik. Mi
nistras liepia nebeliesti Vilniaus 
temos; prašau nebeatsakyti, jei 
tas klausimas būtų Lietuvos iš
keltas, trumpai užbaigti bet ko
kį pasikalbėjimą tuo klausimu”.

(Bus daugiau)

McCarthy mokesčių 
byla dar nebaigta

ŽINIA SPAUDOJ PASIRODĖ 
BE KOMISARO SUTIKIMO

WASHINGTONAS, D. C. — 
T. Coleman Andrews, federalinių 
mokesčių komisaras, painforma
vo spaudą, kad jis įsakė ištirti, 
kas iš jo įstaigos suteikė “Wa
shington Star” laikraščiui ži
nią, apie senatoriaus McCarthy 
mokesčius.

Jis pats, T. C. Andrews, to
kio sutikimo nedavęs, nes tai 
būtų prieš galiojančius nuosta
tus, kad visos mokesčių bylos, 
kol jos aiškinamos, turi būti lai
komos paslapty.

“Washington Star” ketvirta
dienį paskelbė, kad mokesčių in
spektoriai nustatę, jog sen. Mc
Carthy turįs sumokėti vyriausy
bes iždui dar $25,000. Mokesčių 
komisaras Andrews pareiškė, 
kad jam nesą dar žinoma, ar se
natorius turi primokėti valdžiai, 
ar valdžia turi jam grąžinti, 
kaip kad McCarthy reikalauja. 
Tam ir esą uževsti tyrinėjimai.

Pats sen. McCarthy sako, kad 
ginčas eina dėl $30,000 pajamų, 
gautų iš jo rėmėjų komunis
tams demaskuoti. McCarthy tvir 
tina, kad už šias sumas, kurios 
buvo gautos ir išleistos minė
tiems tikslams, mokesčiai nei
mami. Jei mokesčių tyrinėtojai 
paskelbs, kad jam reikia sumo
kėti papildomą mokesčių sumą, 
kaip kad vakar buvo tvirtina
ma “Washington Star”, jis per
siškus į dar dvi aukštesnes mo
kesčių įstaigas ir į patį mo
kesčių teismą.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiopliolo
Morokos riaušėse žuvo 70 žmoniy. Mahgzen (vietos kariuomenė) susikovė su nuversto sultono Sidi 

Mohammed Ben Yousef partizanais Fez miesto siaurose gatvėse.

PROTESTANTŲ BAŽNYTININKŲ 
SUVAŽIAVIMAS

600 delegatų atstovauja 170 milijonų žmonių
< ’

CHICAGO. — Vakar, sekma
dienį, Chicagos priemiestyje 
Evanstone prasidėjo protestantų 
ir ortodoksų bažnyčių atstovų 
suvažiavimas, oficialiai vadina
mas Pasaulio Bažnyčių Tary
bos (World Council of Chur
ches) suvažiavimu. Suvažiavime 
dalyvauja 600 delegatų, kurie 
atstovauja apie 170 milijonų ti
kinčiųjų iš šalių, esančių šiapus 
ir anapus geležinės uždangos.

Šis suvažiavimas, 'kuris dėl 
savo plačios apimties laikomas 
svarbiausiu arba bent vienu 
svarbiausių bažnytinių įvykių 
po reformacijos, svarstys ne tik 
religinius, bet ir politinius, so
cialinius bei rasinius klausimus. 
Rengėjų pareiškimais, šie klau
simai sudarys bene svarbiausią 
posėdžių programą, nes dabar
tinis pasaulio susiskaldymas į 
Rytus ir Vakarus bei ryšium su 
tuo iškilę pažiūrų skirtumai 
turi didelės įtakos ir bažnyti
niame gyvenime. Pažymėtina, 
kad suvažiavime dalyvauja apie 
10 atstovų iš anapus geležinės 
uždangos. Komunistinių kraštų 
dalyvaujančiomis įžymybėmis 
laikomi Vengrijos reformatų 
bažnyčios atstovas vysk. John 
Peter, kuris savo laiku buvo 
kaltinamas bendradarbiavimu 
su komunistų saugumu ir Pra
gos universiteto žymus teologas 
Dr. Josef L. Hromadka.

šio suvažiavimo reikšmė tuo 
didesnė, kad jame atstovauja
mos beveik visos krikščioniškos 
pasaulio bažnyčios, išskyrus ka
talikų. Ankstyvesniuose tarybos 
posėdžiuose stebėtojų teisėmis 
dalyvaudavo ir katalikai, bet 
šiame suvažiavime katalikai da- 
lyvauti atsisakė, pareikšdami, 
kad tikroji bažnyčia yra tik jų 
ir kad jie neturi reikalo dėtis su 
kreivatikiais.

Aukštiej i Pasaulio Bažnyčių 
Tarybos pareigūnai pareiškė, 
kad suvažiavimo eigai neturės 
įtakos jokia valstybė ar politi
nė grupė. Visi reikalai bus svar
stomi, remiantis tikėjimo pa
grindais ir bažnyčių suartinimo 
idėja.

Šios savaitės ketvirtadienį su
važiavime kalbės JAV preziden
tas Eisenhoweris, o penktadienį 
— Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius Dag Hammarskjold. 
Lebanono atstovas JAV Char
les Malik padarys reikšmingą 
pranešimą Azijos ir Afrikos 
klausimais.

Suvažiavimas tęsis 17 dienų. 
Sesijos vyks Northwestern uni-

versitete. Ryšium su suvažiavi
mo atidarymu didelės iškilmės 
įvyko vakar Soldier Fielde.

Rezignavo trys 
Prancūzijos 
ministerial

PARYŽIUS. — Premjeras 
Mendes-France gavo ministeriu 
kabineto ir prezidento Coty su
tikimą siekti pakeitimo Europos 
bendruomenės gynybos sutarty. 
Savo planą premjeras išdėstys 
parlamentui šio >mėnesio 2’8 d.

Tačiau ministeriu kabinete su
silaukė premjeras Mendes-Fran
ce ir opozicijos. De Gaulle’o ša
lininkai griežtai pasipriešino pa
siūlymui ir iš kabineto pasitrau
kė. Rezignavo šie ministerial: 
gen. Pierre Koenig, gynybos mi- 
nisteris; Jacgues Chaban Del- 
mas, viešųjų darbų ministeris, 
ir Maurice Lamaire, atstatymo 
ministeris. Be to, laukiama, kad 
rezignuos ir nepriklausomiems 
respublikonams priklausą du mi
nisterial.

Premjero Mendes-France siū
lomas planas bus tuoj įteiktas 
Vakarų Vokietijai, Italijai, Bel
gijai, Olandijai ir Liuksembur
gui, kad tos valstybės galėtų 
tinkamai su proponuojamomis 
pakaitomis susipažinti.

Sakoma, kad premjeras Men
des-France siūląs net 17 pakai
tų, kurios liečia sutartį. Svar
biausios tų pakaitų esančios to
kios: jei Anglija ir Amerika iš
traukia savo kariuomenę iš Eu
ropos, tai Europos bendruome
nės gynybos sutartis automatiš
kai pasinaikina. Jokiu atveju vo
kiečių kariai neprivalo būti 
Prancūzijos teritorijoj. Tai reiš
kia, jog vokiečių 12 divizijų tu
rės pasilikti Reino ir Elbės upių 
srity. Vakarų ir Rytų Vokieti
jai susivienijus, sutartis nebe
galioja. Prancūzai nevaržomai 
galės savo kariuomenę siųsti į 
kolonijas. Sutarties terminas ga
lios 20 metų, vietoje 50, kaip 
dabar numatoma.

Studebaker nupigins 
automobilius

SOUTH BEND. Ind. — Stude
baker automobilių korporacija, 
kurios darbininkai 'prieš kelias 
dienas sutiko priimti atlyginimo 
nukapojijną (gaus 14 centų ma
žiau per valandą), paskelbę, jog 
1955 m. automobiliams ji suma
žins kainas: pardavinės maž-

daug $100 pigiau nei iki šiol.
Nupiginusi automobilių kai

nas, Studebaker korporacija ti
kisi atlaikyti konkurenciją su 
didžiosiomis automobilių korpo
racijomis, kurios vis labiau ir 
labiau įsigali ir mažesnes auto
mobilių korporacijas pradeda iš 
biznio išstumti.

Anders teberagina 
kovoti už Vilnių

LONDONAS (LAIC). — “Or7 
ezl Bialy” liepos 24 d. numery 
atpasakoja gen. W. Anders kal
bą, kuria jis pasakė Hodgemoor, 
netoli Londono, lenkų skautų 
stovyklos atidarymo proga.

Savo kalboj Andersas ragino 
ten susirinkusius lenkus kovoti 
už vadinamas atgautas žemes, 
kurių ribą sudaro Oderis ir Nei
sė. Bet kartu pridūrė, kad len
kai taip pat kovosią už Vilnių 
ir Lvovą.

Tačiau pats lenkų ekstremistų 
vadas, matyt, jaučia jog to
kioms lenkų pretenizjoms jie 
nedaug gali tikėtis pritarimo iš 
Vakarų politinių sluogsnių, tad 
nepasigailėjo nepalankaus žo
džio tiems anglų ir amerikiečių 
politikams, kuriems “trumpare
giškumas” neleidžisą matyti, jog 
nuo Lenkijos laisvės priklausan
ti ir visų Europos kraštų laisvė, 
lyg be Ukrainos ir Lietuvos že
mių Lenkija negalėtų būti alis- 
va.

Andersui ir lietuviai gali pa
sakyti tą patį, ką ukrainiečių 
“Svoboda” neseniai pasakė dėl 
Zwiaezk Zeim Poludniowo — 
Wschodnich tvirtinamo, jog Lvo
vas buvo ir yra lenkų miestas 
ir tursėiąs grįžti prie Lenkijos. 
Visa istorinė eiga ir istorijos 
pamokos nuteka nuo tų žmonių, 
kaip vanduo nuo lygaus akmens. 
Tačiau tokios lenkų utopistų 
kalbos tik kompromituoja pa- 
ičus lenkus tarptautinėje plot
mėje.

Padidino įsiskolinimo 
ribą

- WASHINGTONAS. — Kon
greso buvo nustatyta, kad JAV 
įsiskolinimas negali prašokti 275 
bilijonų dolerių. Ta suma jau 
baigiama pasiekti. Kadangi vis
dar nėra vilties biudžetą suba
lansuoti, tai prezidentas Eisen
howeris kreipėsi į Kongresą, 
prašydamas įsiskolinimo sumą 
padidinti bent iki 285 bilijonų 
dolerių.

Atstovų butas su prezidento 
pageidavimu jau buvo sutikęs, 
tačiau senate tam pasipriešinta. 
Pagaliau buvo priimtas senato
riaus Byrd pasiūlymas įsiskoli
nimo sumą padidinti dar 6 bili
jonais dolerių.

Vilkai - barbarinio 
amžiaus pranašai?
Montgomery Advertiser pra

neša, kad Lenkijoj vis labiau 
pradeda siausti vilkai. Tik dvie
juose rytiniuose apskričiuose jie 
papiovę apie 1,000 avių ir 500 
stirnų. Vilkai jau tiek įsidrąsi
nę, kad jų staugimas buvęs jau 
girdimas net Varšuvos prie
miesčiuose.

Ryšium su tuo vilkų siautė
jimu laikraštis pastebi, kad jie 
yra ne kas kita, kaip barbarinio 
amžiaus pranašai. Istorikai, kal
bėdami apie civiliazcijos smuki
mą ar jai grėsmę ankstesniais 
laikais, yra konstatavę, kad tai 
paprastai lydi plėšriųjų žvėrių 
siautėjimas. Suvargę ir prislėgti 
gyventojai, kurie ir gyvi tokiais 
katastrofiškais laikais išlieka, 
nebepajėgia su vilkais ir kitais 
plėšriaisiais žvėrimis kovoti.

Vilkų įsiveržimą į šį režimą 
laikraštis sieja su didelės gyven
tojų dalies išnaikinimu Baltijos 
kraštuose ir Rytų Prūsijoj, šie 
tankiai apgyventi plotai anks
čiau nesudarė sąlygų vilkams 
veistis ar čia įsikurti iš kitur at- 
klydusiems. Dabar žymiai su
mažėjus gyventojų skaičiui, jie 
pradėję siausti seniai jau negir
dėtu mastu.

Tenka manyti, kad tie vilkai 
čia bus daugiausia iš Rusijos 
plotų atklydę. Pati Sovietų spau
da ne kartą yra pranešusi, jog 
kai kurios Rusijos srityse tiek 
jų privisę, kad su jais kovoti 
būvę pasiųsti net lėktuvai.

Užgyrė socialinės 
apsaugos įstatymą 
WASHINGTONAS. — Penk

tadienį senatas didele dauguma 
balsų priėmė prezidento Eisen- 
howerio programą, pagal kurią 
praplečiamas socialinės apsau
gos įstatymas. Tas įstatymas 
praplečiamas ta prasme, kad į 
socialinės apsaugos sistemą bus 
įtraukti dar keli milijonai žmo
nių (apytikriai — 6,700,000).

Pagal naująjį įstatymą ne 
tik padidinamas skaičius žmo
nių, kurie galės naudotis socia
line apsauga (vadinasi, sulaukę 
65 metų amžiaus galės gauti se
natvės pensiją), bet taip pat 
padidinama ir pensija. Mažiau
sia senatvės pensija iki šiol bu
vo $25 per mėnesį; ji padidina
ma iki $30. Didžiausia pensija 
buvo $85, dabar bus $108.50 per 
mėnesį.

Prezidentas siūlė į socialinės 
apsaugos sistemą įtraukti ir gy
dytojus, tačiau senatas su, tuo 
nesutiko. Tokiu būdu gydyto
jams nereikės socialinės apsau
gos mokesčių mokėti ir, pats sa
vaime suprantama, jie negalės 
ir senatvės pensijos gauti.

Mažiau pagamino 
automobilių

DETROITAS. — Pereitą sa
vaitę buvo pagaminta mažiau 
automobilių ir sunkvežimių, ne
gu bet kurią kitą savaitę šiais 
metais. Automobilių pagaminta 
99,390, o sunkvežimių — 16,- 
114. Prieš tris savaites vienos 
savaitės būvy automobilių buvo 
pagaminta 128,946, o sunkveži
mių — 25,168.

LONDONAS. — Aštuonios 
valstybės pareiškė sutikimą da
lyvauti pasitarime, kuris. įvyks 
rugsėjo 6 d. Baguio mieste, Fi- 
ipinuose, siekiant sukurti ko

lektyvinį pasipriešinimą komu
nizmo plitimui Azijoje. Sutiko 
dalyvauti: Jungtinės Amerikos 
Valstybės, Anglija, Prancūzija, 
Australija, Naujoji Zelandija, 
Siamas Filipinai ir Pakistanas.

Amerikos ir Anglijos pastan
gos įtraukti kitas Azijos vals
tybes į projektuojamą gynybos 
sąjungą kol kas neduoda vaisių. 
Indija, Burma, Ceilonas ir In-
donezija nesiduoda prikalbamos 
net į konferenciją. Vienas pa
grindinių Baguio pasitarimų 
tikslų bus nustatyti liniją, kuri 
apribotų komunizmo plitimą 
Azijoje.

Identiškame pareiškime Ame
rika ir Anglija sako, kad re
miantis Jungtinių Tautų Char- 
tos principais, reikia sutvirtinti
taiką Pietų Azijoje ir pietų va
karų Pacifike. Dabartinė sutua- 
cija reikalauja sudaryti kolek
tyvinę saugumo sutartį, kuri 
įgalintų sustabdyti komunizmo 
plitimą Azijoje.
Raudonoji Kinija šiaušiasi

Šis-projektas jau —seniai bu
vo svarstomas Amerikos vy
riausybės. Jau š. m. balandžio
mėnesį valstybės sekretorius 
Dulles yra nusakęs jo reikšmę 
ir būtinumą. Šiandien jis pra
dedamas realizuoti, nežiūrint 
griežtų raudonosios Kinijos 
premjero Chou En-lai pareiški
mų, kad kuriai nors valstybei, 
<uri tiesiogiai dalyvauja Indo- 
linijos sutartyje, įsijungus į 
“agresyviosios Amerikos” orga
nizuojamą Azijoje antikomunis
tinį tautų paktą, Indokinijos su
tarties įgyvendinimas gali .bū
ti sutrukdytas.

Savo pareiškimuose Chou En- 
ai atakuoja dažniausia Ameri
ką, kuri trukdo jo siekimus For- 
mozoje. Jis nevengia pabrėžti,, 
kad vienas svarbiausių Kinijos 
tikslų yra Formozos įjungimas 
į raudonųjų teritoriją.
Pasitarimų pobūdis

Rugsėjo 6 d. įvyksianti aštuo- 
nių valstybių konferencija Azi
jos gynybos reikalais nenumato* 
kviesti Vietnamo, Laos ir Kam- 
bodijos nei projektuojamo pak
to nariais nei stebėtojais. Kol 
kas nenumatoma kviesti nei Ja
ponijos, Pietų Korėjos ar tauti
nės Kinijos. Kiekvieno naujo 
nario priėmimas turės būti nu
balsuojamas. Pakistanas pareiš
kė, kad jo dalyvavimas konfe
rencijoje nebūtinai turi reikšti 
sutikimą dalyvauti projektuo
jamame pakte.

Geležinkeliečiam pakėlė 
atlyginimą

NEW YORK. — Lokomotyvų 
inžinierių brolijos nariams pa
kėlė atlyginimą: pridėjo 5 cen
tus valandai.

Algų pakėlimo klausimą svars- 
speciali arbitracijos taryba, su
sidedanti iš šešių narių.

Minėtai brolijai priklauso 80,- 
000 narių. Brolijos vadovybė 
reikalavo žymiai didesnio pakė
limo, būtent 221/2 cento per va
landą.



Winnipeg, Manitoba
Vysk. Blizgio vizitas

Jau prieš gerą porą savaičių 
Winnipeg© lietuviai katalikai tu
rėjo didelį svečią. Čia lankėsi 
vyskupas Brizgys su dviem ku
nigais palydovais iš Chicagos. 
Bažnytėlėje, kuri yra įrengta 
statomosios bažnyčios rūsyje, 
įvyko vyskupo sutiktuvės, kitą 
dieną iškilmingos pamaldos ir 
bendri parapijos pietūs. Gerb. 
svečiui privatūs pietūs, be to, 
buvo surengti pas liet, biznierių

rijos metų svarbą ir skatinda
mas Jai melstis, pabrėžė, kaip 
ypatingą išimtį bei privilegiją 
lietuvių tautai tą faktą, kad Va
tikanas Lietuvą yra pašventinęs 
kaip Marijos Žemę, ir tai esanti 
garantija šviesios ateities vil
tims. Bet kai pagalvoji, tai Va
tikanas nėra jau tokią naujieną 
padaręs. Savo laiku gi pačių lie
tuvių tautos žudikų, vokiečių 
kryžiuočių lizdas turėjo tą pačią 
“privilegiją” ir jų tvirtovė bu
vo pakrikštyta Marijos Pilies 
(Marienburg) vardu... Pati Ame
rika turi visą valstiją, Mary-

ką, prašydamas, kad, Rusijai iš
sivadavus iš komunizmo vergi
jos ir rusų tautai atsiverčiant 
į katalikybę, popiežius misionie
riais į Rusiją skirtų ne ką ki
ta, tik lietuvius, nes lietuviai, 
kaip jis patyręs, iš rusų nesi
stengsią paversti lietuvius, bet 
tik padaryti katalikus, — tai, 
gal būt, tvarkoje. Bet mes nie
kuomet negirdėjome, kad latviai 
ar baltgudžiai būtų panašiai pra
šę, kad lietuviai ir juos katali- 
kintų! Taigi, toks pasišovimas'• 
misionieriautį, kur neprašiom!,

atrodo kvepia irridenta iš mū
sų bažnyčios pusės... Bet rei
kia tikėti, kad tas lietuvių mi
sionierių armijos rikiavimas 
prieš slavų ir baltų gentis pasi
liks pačiame Winnipege ir tų 
“pagonų” ausų nepasieks.

—J. P.

Iš Utenos Klubo
Utenos Apskrities Draugiškoj 

Klubo susirinkimas buvo rug- 
ipiūčio 10 d. 8 v. v. Vengeliaus- 
ko svetainėje.

Susirinkimą atidarė klubo pir
mininkas J. Sherman, kuris pra
nešė liūdnų žinių, kad liepos 
mėnesį mirė du klubo nariai: 
Povilas Zurba ir Stanislovas žil
vitis, kurie buvo pagerbti susi
rinkimo vienos minutės tyla.

Nutarimų raštininko perskai
tytas praeitojo susirinkimo pro
tokolas buvo priimtas. Komisi
ja pranešė, kad klubo gegužinė 
įvyksianti rugpiūčio 29 d. A. 
Bruzgulio sode.

Buvo nutarta išmokėti pomir

tines ir už gėles Zurbai $50 ir 
žilvičiui $50. J. Y.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Jurgį Janušką.
Teko dalyvauti vyskupo sutik

tuvėse, per kurias gerb. svečias 
pasakė labai patriotišką ir gi
liai morališką prakalbą. Iš šios 
pusės vyskupas Brizgys padarė 
įspūdį, kaip gilus patriotas lie
tuvis, geras savo “avinyčios” 
šeimininkas ir savo pareigų vyk
dytojas bei stipri jėga atski
riems individumams, šeimoms ir 
bendrai lietuviu bendruomenei 
dvasiniai sustiprinti.

Kita pusė, kur jis lietė gry
nai religinės praktikos bei mi
sijos uždavinius, buvo kiek skir
tinga. Pav. jis keldamas šv. Ma

land, o ar ten matyt bent koks 
skirtumas ?

Antra, tai ta kampanija už 
daugiau kunigų gaminimą. Vysk. 
Brizgys pareiškė, ka-d Lietuvai 
atgavus laisvę, ten bus reika
linga tiek daug kunigų, kad visi 
esą tremtyje kunigai bus at
šaukti, ir todėl kanadiečiai gali 
likti be kunigų... Bet jis minėjo 
ir dar kitokią lietuvių laukian
čią pareigą, būtent, lietuviams 
teksią katalikinti visą Rusiją ir 
net Latviją ir Baltgudiją!

Kad paskutinis Rusijos pa
triarchas prieš mirdamas slapta 
išsiuntęs Romos popiežiui laiš-

LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

&

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. *
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS«

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
I860 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOISLIETUVIU PREKYBOS NAMAI
Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatu kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga a mų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.
■FURNITURE CENTER INC.

įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Haisted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dieri. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

h------ .————------ ———--------------------------- -------

Tap q«riity$599S valos!

SAME HIGH COIL COUNT!

@ SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS FOR

® SAME FIRM BALANCE INNERSPRING 
CONSTRUCTION!

Thank Sealy foresight and Sealy planning for this 
sensational savings event! Months ago, at one of 
America’s most famous textile mills, Sealy placed 
the largest order ever made by a mattress manu
facturer for a single selling event! Naturally, this

P'°<es IAHC[st

and Sealy passes the savings on to YOU! It’s a 
spectacular once-a-year SALE of genuine $59.95- 
quality Sealy innerspring mattresses. So, come on! 
. . . Run! Do NOT walk! ... to your favorite fine 
furniture or department store! Stake YOUR claim 
to that $20 saving NOW!

@ SAME DELUXE, DECORATOR-DESIGNED 
GOLDEN-GLOW COVERS!

® SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX 
SPRING, JUST $39.95!

PETER AMERIO 
Concrete Contractor
Plastering and Repairs 

Experienced, reliable work 
Chicago & Suburbs 

Phone RAdcliffe 3-6017

Authorized Hudson
Dealer
Since 1934

Ask for “Lee”

GLASNER BROS.
410 N. Burlington 

FI 2-0514
LA GRANGE, ILLINOIS 

Guaranted used autos

PIGIAI IR SAUGIAI > * _ - ■■ < ’ ’ ’ • 
PERKRAUSTAU

< ■■ ' i > /("U A,”.*',' 43*

BALDUS
VIETOJE IR IS TOLIAU

Ba Turiu nauja didelį sunkvežimį, j? 
jį specialius įrankius ir apdraudas V 
a" 6930 So. Taiman, Chicago 29, III. į 
£ Tel. GRovehilI 6-7096 į

A & Z
AUTO DAŽYMAS

Visa nauja ultra moderni da
žymo dirbtuvė išpildanti —

UŽSAKOMUS AUTO DAŽYMO
DARBUS TIK Už ....... $49-50

Auto stiklai įdedami Tamstų 
mašinon Tamstoms belaukiant! 
Visas automobilio pataisų dar
bas— su kuzavo darbu imtinai.

Ai

Kreipkitės į A & Z norėdaihi 
geriausio darbo savo mašinai.

3525 North Harlem Ave.
Tel. SPring 7-6878

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.; ROckwell 2-2282

UNIVERSAL SAVINGS& LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, HL

Telefonas: HAymarket 1-2028
; \ LANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 

iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ! 
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami . 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. NEMOKAMA VIETA AUTOMOBILIAMS.

eOWWGHI SEALY, INC. 1954

2647 WEST 51st STREET 
Tel. HEmlock 4 - 7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

30 METU SUKAKTIS
Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga- Chi

cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

Šios įstaigos puikiai Įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4 —Christmas Club Savings

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9. ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,
iki

iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS'N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
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NERVINE
Alexander’s Ner

vine, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos,
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

IŠ Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
waif-mi Ml—nr.nwi —Jiwrw ■!■■■■■



Dr. Vytautas Tauras
Tupčiauskas

V. Tauras
Šiomis dienomis atidarė savo 

kabinetą Chicagoje, 2410 W. 51 
Street, antras namas nuo West
ern, Dr. Vytautas Tauras-Tup- 
čiauskas.

Dr. Tauras-Tupčiaūskas gimė 
Lietuvoje, Kybartuose, 1906 m. 
spalio 14 d. Baigęs Vilkaviškio 
gimnaziją, studijavo mediciną 
V. D. Universitete, gaudamas 
Švietimo Ministerijos, o vėliau 
Krašto Apsaugos Ministerijos 
stipendijas.

1930 m. baigęs klausyti me
dicinos skyrių, buvo pašauktas 
atlikti karinės prievolės husarų 
mokomajame eskadrone ir vė
liau Karo Mokyklon.

1932 m. išlaikė valstybinius 
egzaminus ir, kaip Krašto Ap
saugos Ministerijos stipendinin
kas buvo paskirtas karo gydy
toju j Dr. Jono Basanavičiaus 
Karo ligoninės chirurgijos sky
rių, kur teko dirbti su A. A. Dr. 
pulk, žemguliu ir pik. Dr. J. 
Stasiūnu.

1933 m. buvo pakviestas Kau
no Medicinos Fakulteto ruoštis 
histologijos katedros profesūrai. 
Sutikus buvo ’išrinktas V. D. 
Univ. katedros asistentu, tačiau 
Krašto Apsaugos Ministerijai 
nesutikus išleisti, kaipo krašto 
apsaugos stipendininko, šis nu
tarimas nebuvo įvykdytas ir 
1933 m. Krašto Apsaugos Minis
terijos buvo pasiųstas Italijon, 
Romon, aviacinės medicinos stu
dijoms.

1934 m. medicinos studijas 
tęsė Paryžiuje, dirbdamas Val- 
De-Grace ligoninėje. Grįžęs Lie
tuvon, netrukus perėmė karo 
aviacijos vyr gydytojo parei
gas, kurias eidamas, dirbo ir 
savo kabinete Aleksote, aprūpin
damas Apygardos ir Kauno Li-

. LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR 
AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

SHELL BENZINAS
5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa
ratais. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 
ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirba ir patys savininkai.

įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOŽICA ir V. PAALKSNIS V.. ' . .... 'i ' i !■ —r— , .J

NEW FEATURES— 
BETTER VALUE!

THE RHEEM IMPERIAL

Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need.

RHEEM turi visą eilę nauju pagerinimu. Naujas patraukiantis 
stilius padaro Automatiškus RHEEM Vandens Šildytuvus pačiais 
puikiausiais, kokius Jūs galite Įsigyti. Tuo tarpu kainos yra pačios 
žemiausios.

gonių Kasų narius.
1940 m. išstojo iš kariuome

nės ir perėjo dirbti į V. D. Uni
versiteto naująsias klinikas, kur 
buvo išrinktas Kauno Medicinos 
Fakulteto akušerijos ir ginekolo
gijos katedros asistentu, čia 
ketvertą metų dirbo moterų spe
cialybėje prie prof. Mažylio, 
prof. Ciplijausko ir vyr. asisten
to Dr. Mikužio.

Vokiečių okupacijos metais 
trūkstant gydytojų, buvo pa
kviestas į Savitarpinę Pagalbą 
(Raudonąjį Kryžių) eiti Sanita
rinių įstaigų vyr. referento par
eigų. Taip pat teko jam dirbti 
ne tik universiteto moterų ligų 
klinikose, bet ir Kauno Žaliakal
nio moterų ligų poliklinikoj.

1944 m. dėl karo teko apleis
ti Lietuvą. Atsidūrus Vienoje, 
netrukus buvo paskirtas į Witt- 
licho apskrities ligoninę, kur ėjo 
chirurginio skyriaus asistento ir 
moterų ligų skyriaus vedėjo 
pareigas.

1944 m. Kūčių dieną ne tik 
Wittlicho miestas, bet ir ligoni
nė buvo subombarduota. Teko 
visą medicinišką darbą perkelti 
i bunkerius ir laukti amerikie
čių atėjimo. Pasibaigus karui ir 
šią sritį perėmus prancūzams, 
reikėjo skubotai bėgti į anglų 
zoną, kad išvengus repatriacijos 
veiksmų.

Anglų zonoj buvo paskirtas į 
Oberkasselį prie Bonuos, kur, 
eidamas DP stovyklos gydytojo 
pareigas, gilino ir savo medici
nos bei moterų ligų specialybės 
studijas Bonnos universitete. 
Dirbdamas ginekologo H. Sieb- 
ke’s ir pediatro Ullricho priežiū
roje, parašė dizertaciją vokiečių 
kalba “Mažų mergaičių krauja
vimai iš genitalijų iki Menar- 
che” (Die Blutungen aus der 
Genitale bei kleinen Maedchen 
bis zur Menarche).

1947 m. išlaikęs rigorozumo 
egzaminus, įgijo vokiečių medi
cinos daktaro laipsnį, diplomą.

1947 m., 1948 ir 1949 m. dir
bo Augustdorfo, Camero, Pep- 
pinghauseno, Doesselio prie 
Warburgo ir Rhedos DP stovyk
lose, eidamas vyr. gydytojo par
eigas.

1949 m. emigravo Amerikon, 
Chicagon. čia St. Bernardo ligo
ninėj atliko internšipą ir 1950 
metų gale išvyko dirbti į Jolieto 
Silver Cross ligoninę gydytoju 
rezidentu ir dirbo ten apie 2J/2 
metų.

1953 m. balandžio mėnesį iš
laikė valstybinius egzaminus ir 
gavo teisę verstis medicinos 
praktika Illinojaus valstybėje.

1953 m. birželio mėnesį ati
darė savo kabinetą Plainfielde, 
prie Jolieto. šių metų kovo 1 d. 
pradėjo dirbti Harvard Medical 
Arts Building, 334 W. 63rd St., 
su chirurgu ortopedu Dr. R. S. 
Westline. Neperseniausiai jis 
perkėlė ir savo šeimą iš Jolieto 
ir atidarė savo kabinetą 2410 
W. 51st. St.

Labai malonu Dr. V. Taurui- 
Tupčiauskui palinkėti gero vėjo.

A. Dargis

Sekamas kalbėjo Vienybės re
daktorius Juozas Tysliava. Jo 
kalba su gražiais prilyginimais 
atitiko dienos klausimui. Jis, sa
kė, jog projektuojamas pasta
tyti Didvyriams paminklas tu
rėtų būti toks, kad laike svarbių 
Lietuvos minėjimų būtų galima 
iškelti ant paminklinio stiebo ir 
Lietuvos vėliava.

Toliau kalbėjo Dr. Vincas Ka- 
nauka (naujakuris). Kadangi 
daktaras matė lakūnų kūnus po 
katastrofos, tai plačiau apie tai 
ir prisiminė. Jo manymu, lakū
nai gal nebuvo šūvių paliesti, 
kaip kas mano, nes tokių žaizdų 
ant jų kūnų nesimatė. Bet galėr 
jo Lituanicą pasiekti tuo metu 
Vokietijoj praktikuoiama dėl 
lėktuvų spindulių šviesa, kuri 
sulaiko “motoro” sukimąsi, ar
ba reikale nusileidimo aviatoriai 
iš aukštumos galėjo palaikyti 
mišką už žalią pievą. Daktaro

kalba buvo įspūdinga.
Taipgi kalbėjo Juozas Cinkus, 

Lietuvių Radijo Draugijos ve
dėjas ir buvęs Rytų Komiteto 
pirmininkas lakūnų išskridimo 
metu. Po kalbų meninę dalį gra
žiai atliko Jurgis Vedegys ir 
Viktoras Bekeris.

Aukų prašyta padengimui lė
šų ir surinkta $47.40. Aukojo:

J. Ginkus $10; Starka $4; inž. 
Mažeika $2 ir V. Petraitis $1.50. 
Smulkesnių aukotojų vardai pra
leidžiami. Pramogai padėjo ir 
aukas rinko adv. S. Briedis, Jr., 
A. Sakaitis, E. Styrienė, B. Spu- 
dienė ir kiti. Publikos buvo iki 
šimto; minėjimas gražiai pavy
ko. Visiems dėkojame.

Korespondentas J. š.

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

Dirbtini Dantys
L 1 -.5- < .C,!" - ■' ' ’'''

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

uaibvi ar nepriraikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

State Dental 
Plate Laboratory

ClevelandDental4., 
Plate Laboratory

A-1 Pentai 
V-f Plate Laboratory

1635 W. 47*h St. YArds 7-4499 
639V2 W. 63rd St. WE 6-2608 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558

i 2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 į 
i 456 W: North Ave. Ml 2-6221 | 
i 404 E. 47th Street. AT 5-6880 ft 
| 160 Milwaukee Ave. HU 9-3242 |

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

3 1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
I 1425 Wilson Ave. LO 1-9280
|j 2003 W. Lawrence SU 4-8708
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NEW
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Dirt and scum float away ... 
over the rim of the tub. No 
chance for dirt to drain back 
through clothes. Clothes come 
cleaner, whiter, brighter !

EXCLUSIVE FLUSHING
OVERFLOW RINSE

EXCLUSIVE 
WSM/tff'DRYING

Slow-spin speed, plus special 
fanning action leaves gar
ments soft, fluffy and breeze 
fresh ... never packs or 
mats the clothes.

Never before so much value in an ?
ABC Automatic Washer at so low EB-w.
a price. All the features of top-
quality, deluxe-type automatics. ~ .
And you get $70.00 ... maybe more ... for your old wringer 
washer I Compare the many features—and you’ll see why you 
can’t afford to miss this budget-pleasing chance to eliminate 
washday drudgery forever. Come in and let’s talk trade I ■ •

EXCLUSIVE
*SHAMP00"action
The amazing ABC feature 
that makes washing clothes 
as gentle and thorough as a 
hand shampoo. It's water- 
thrifty, too I

jW1

fl DURING .
■ fl. THIS 1 
fl SPECIAL

. SALE;

I 7°’
trade IN ALLOWANCE

Spaudimas Išbandytas Dirbtuvėje
Veikimas Išbandytas Praktikoje

Kiekvienas RHEEM Vandens Šildytuvas pripildomas vandeniu ir 
visapusiškai išbandomas dvigubai didesniu spaudimu, negu reika
lingas paprastam vandens šildymui. RHEEM gaminiu kokybė, įtai
sytu tūkstančiuose namp įvairiose krašto vietose, jau yra įgijusi 
pasitikėjimą. Leiskite Jums parodyti, kaip RHEEM Vandens šil
dytuvas ekonomiškai ir be jokiu rūpesčiu galėtu aprūpinti Jus 
vandeniu. Patelefonuokite arba užeikite tuojau.

Didmenu ir smulkmenų prekybaE. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

Iš Dariaus Girėno 
minėjimo

Liepos 23 d., Paminklui Sta
tyti Komitetas suruošė minėji
mą mūsų lakūnų 21 metų su
kakties nuo skridimo. Minėji
mas įvyok Lietuvių Piliečių Klu
bo salėje Brooklyne.

Buvo sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai vadovaujant 
dviem menininkam, kurie kartu 
pritarė gitaromis.

Komiteto pirmininkas J. šal
tis, po trumpos savo kalbos, pa
prašė vakaro dalyvius vienos mi
nutės atsistojimu pagerbti už 
atliktą didvyrišką žygį Darių ir 
Girėną.

°N s|0fi?5
I w JELECTR,C
■ < < MODEL B

® Safe... even for delicate fabrics.
• Only one dial—set it and 

forget it.
® Excl usive "Jet-Aire” drying . . . 

easier on clothes.
© Super-size, perforated drying cyl

inder, never stains fabrics.
© Clothes need less ironing.

AMERICAN FURNITURE and RADIO STORES
1523 No. Milwaukee Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

HUmboldt 6-5000
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Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobilį? ——

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI. 
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS

NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00 
300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US"

4030 ARCHER AVENUE Telefonas: Virginia 7-1515
3 — NAUJIENOS, CHICAGO ILL. —MONDAY, AUGUST 16, 1954 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Ciucagoje:
Metams $9.00
Pusei metų .......... $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų ___________ ___ $5.50
Tmis menesiams _________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

mblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Saa
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hi. HAymarket 1-610®

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Jhicagoje—paštu:

Metams ......................  $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui  $1.25 

Jhicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_____________ 5c.
Savaitei ____   30c.

, Mėnesiui$1.25 
CX.------------------------ ----------------------- -

Socialinės Apdraudos Praplėtimas
JAV senatas nutarė praplėsti socialinio saugumo sritį, 

kad ji apimtų dar 6,700,000 žmonių. Dabartiniai sociali
nio saugumo įstatymai apdraudžia 62,000,000 žmonių. Se
nato priimtas bilius siūlo apdrausti 3,600,000 valstybinių 
ir vietinių administracijų tarnautojų, namų tarnus ir tar
naites, dvasiškius, graborius ir kai kurias kitas gyventojų 
kategorijas, kurios iki šiol nebuvo tų įstatymų paliestos.

Be to, senatas siūlo padidinti teikiamą apsidraudusiems 
naudą, pakeliant maksimum mokėjimus asmeniui, išėju
siam į pensiją, nuo $85 į mėnesį iki $108,50, o vyrui su 
žmona — nuo $127,50 iki $172,75.

Atstovų buto priimtas bilius teikia panašių socialinės 
apdraudos pagerinimų, bet kai kuriais punktais jisai ski
riasi nuo senato pasiūlymų. Jungtinė abejų kongreso rū
mų komisija turės tuos skirtumus išlyginti. Tada bilius 
bus pasiųstas prezidentui pasirašyti. Jisai, be abejonės, 
pasirašys, nors prezidentas mano, kad tų pagerinimų tu
rėtų būti dar daugiau- Socialinio saugumo praplėtimas 
ir patobulinimas sudaro vieną iš “būtinų” punktų prez. 
Eisenhowerio įstatymdavystės programoje.

O atsimenate, ką šituo klausimu sakė savo kalboje buv. 
prezidentas Herbert Hoover, kurio 80 metų amžiaus su
kaktis buvo iškilmingai paminėta viename Iowa mieste
lyje? Tąja proga jisai pasmerkė visą socialinio saugumo 
idėją, kaip “nuodingas dujas”, išgaravusias iš Markso ir 
Engelso galvų ir sužalojusias “sujauktus inteligentų sme
genis”. Jisai graudeno Amerikos žmones saugotis to pik
to, kad jie neprarastų savo laisvės ir nenudardėtų į “Nu
vilia j į komunizmą”.
. Prez. Eisenhoweris, kuriam eksprezidentas Hooveris 
išreiškė pilną savo pasitikėjimą, to pavojaus nebijo. Jisai 
ne tik remia socialinio saugumo įstatymus, kurie buvo 
išleisti prezidentų Roosevelto ir Trumano laikais, bet ir 
siekia juos pagerinti. “Labdaros valstybė” — “welfare 
state” — atėjo demokratų valdymo laikais ir pasiliks, ne
žiūrint, kas stovi arba stovės prie valstybės vairo.

JAV Politika Europoje ir Azijoje
Aną dieną pasirodė spaudoje įdomus senatoriaus Wiley 

straipsnis JAV užsienio politikos klausimais. Sen. Ale
xander Wiley, republikonas iš Wisconsin valstybės, yra 
užsienio santykių komiteto pirmininkas, kurio nuomonės 
turi daug svorio valstybės departamente ir Baltajame Na
me.

Apžvelgdamas susidariusią po Ženevos konferencijos 
padėtį tarptautinės politikos srityje, sen. Wiley sako, kad 
svarbiausias reikalas Vakarų Europai dabar tai — įkurti 
Europos Gynybos Bendruomenę (EDC), įjungiant į ją

vakarinę Vokietiją; kitokio kelio Vakarų Europai nėra, 
jei ji nori užtikrinti sau pastovią saugumo ir gerovės 
ateitį. Jungtinės Valstybės šitą vienybės siekimą Vaka
ruose rems visomis pastangomis. “Mes nebegrįšime į va
dinamąją 'izoliaciją’,” pareiškia sen. Wiley-

Kai dėl pietrytinės Azijos, kurioje vienas lokalinis ka
ras tapo neseniai sustabdytas, bet agresijos grėsmė iš 
komunizmo pusės dar, gal būt, ilgai nebus pašalinta, tai 
senato komiteto pirmininkas laiko svarbiausiu dalyku, 
kad tarp laisvųjų tautų būtų sudarytas “efektingas ben
dradarbiavimas”, ir jisai siūlo šiuos du žingsniu:

“1. Tuoj aus padaryti pareiškimą prieš išorinę agre
siją arba skverbimąsi iš vidaus. Dėl šito pareiškimo tu-1 
retų susitarti visos atstovaujamos pietrytinėje Azijoje 
valstybės, neišimant ir neutralistų bloko.

“2. Įkurti stiprią karinę sąjungą, kuri nustatytų aiš
kią gynybos liniją ir gerai paruoštomis sąjungininkų 
jėgomis užtikrintų jos apgynimą nuo tolesnių komuniz
mo agresijos žygių”.
Tačiau sen. Wiley mano, kad tikrą pietrytinės Azijos 

saugumą įsteigti tebus galima, tiktai išsprendus patenki
nančiu būdu “keblų ir painų kolonijų klausimą”. Vakarai 
privalą remti Azijos tautų judėjimą dėl pilnos nepriklau
somybės: tiktai tada jos turės pilną pasitikėjimą Vakarų 
nuoširdumu.

Baigdamas, sen. Wiley griežtai pasisako prieš komu
nistinės Kinijos režimo pripažinimą, kol tas režimas ne
apsivalys nuo agresijos nusikaltimo, dėl kurio jį viešai 
pasmerkė Jungtinės Tautos.

Tokia, matyt, yra ir JAV administracijos programa 
užsienio politikoje.

LIETUVOS STATUTAS

Šiemet, kaip rašo “Teisinin
kų Žiniose” (Nr. 3, 1951 m.) J- 
Kairys, sukanka lygiai 425 me
tai Lietuvos Statutui. Jo pirma
sis projektas buvo baigtas pa
ruošti 1529 metais. Vėliau jisai 
buvo taisomas ir, to dėka, yra 
dvi statuto redakcijos — 1566 
ir 1588 metu, c

Tokio plataus ir išsamaus 
teisės normų ir įstatymų- rinki
nio, kaip Lietuvos Statutas, ta
da dar neturėjo jokia kita val
stybė.

“Kalbant apie statuto šal
tinius”, sako rašytojas, “pa
žymėtina, jog be savo nera
šytų ir rašytų teisės normų, 
yra gausu jame ir skolinių iš 
kitur. Įdomu, kad neišsivers
ta ir be romėnų teisės. Kiek
vienas, studijavęs statutą, ga
lėjo įsitikinti, jog čia daugy
bė medžiagos yra iš digcstų, 
institucijų ir Justiniano ko
dekso”.

Lietuvos Statuto turinys įvai
rus. Įdomus jame nuostatas, 
kuriuo draudžiama mažinti 
valstybės teritoriją, svetimša
liams užiminėti viešąsias tar
nybas ir įsigyti nekilnojamojo 
turto, o ypač dvarų Lietuvoje. 
Iš svetimšalių kategorijos ne
buvo išskirti ir ano meto Len
kijos piliečiai.

Šituo būdu norėta apsaugoti

Lietuvą nuo svetimųjų įtakos.
Statutas atspausdintas gudų 

kalba ir dėl to jisai buvo mažai 
težinomas Vakarų Europoje. 
Jisai buvo galioje iki 1810 m.

LOZORAIČIO PROTES
TAI PAVEIKĖ?

St. Lozoraitis išsiuntinėjo 
“komunikatą” laikraščiams, 
pranešdamas apie savo buvi- 

•mą, drauge su Dr. A. Geručiu, 
vakarinės Vokietijos sostinėje 
Bonnoje. Jiedu tenai išbuvę be
veik dvi savaites, nuo liepos 
18 d. iki liepos 31 d. ir turėję 
pakartotinų pasikalbėjimų su 
Vokietijos užsienio ministeri
jos “kompetentingais valdinin
kais”.

Iš jų p. Lozoraitis sakosi pa
tyręs, kad žinios apie pripaži
nimą VLIKo delegatui teisės at
stovauti Bonnoje Lietuvos Res
publikai ar Lietuvos vyriausy
bei “neturėjo ir neturi jokio 
pagrindo”. Taip pat jisai paty
ręs, kad ir dėl konsul i arinių 
dalykų “pasilieka ligšiolinė 
tvarka”, atseit, VLIKo delega
tui nebūsią leista steigti Vokie
tijoje konsuliarinės įstaigos.

Jei tai tiesa, tai tektų many
ti, kad Lozoraičio “žygis” Bon
noje “pasisekė”. Kam iš to nau
da, tai kitas klausimas.

Yra žinoma, kad vokiečių 
užsienio ministerija priėmė ir

pripažino Dr. P. Karvelį, kaip 
VLIKo delegatą Lietuvos reika
lams, ir suteikė jam teisę eiti 
nedelsiant prie konsulato stei
gimo Vokietijoje. Tikslesniam 
išaiškinimui šių delegato funk
cijų, ėjo pasitarimai su minis
terijos pareigūnais. Liepos 7 d. 
VLIKo delegatas įteikė “oficia
liu keliu raštus dėl mūsų kon- c 

sulato atidarymo ir dėl norma
lių diplomatinių santykių at
statymo”. Bet štai įsikiša p. Lo
zoraitis — ir užprotestuoja, net 
du kartu; paskui pats nuva
žiuoja į Bonną ir 13 dienų tenai 
“dirba” su savo pagelbininku 
Geručiu. Pasimatymą su vokie
čių ministerijos valdininkais 
jam, kaip žinia, paruošė vokie
čių ambasada Paryžiuje, nes 
jisai pats ryšių su Bonna netu
rėjo.

Rezultatas tas, kad (jei tiesą 
praneša p. Lpzoraičio komuni
katas) Vokietijos vyriausybė 
atsisakė pripažinti VLIKo de
legatui teisę atstovauti Lietu
vos reikalams ir atsiėmė suti
kimą leisti steigti Lietuvos kon
sulatą. Vadinasi, “diplomatinės 
tarnybos šefas” laimėjo “per
galę’’.

Ar tai tikra tiesa, turbūt pa
tirsime vėliau, kai atsilieps ki
ta pusė. Bet, kol kas, tegu bus 
taip, kaip informuoja “šefas”.

Sakysime, kad jisai “nugalė
jo” VLIKą, — kas iš tikrųjų gal 
ir nebuvo jau taip sunku pada
rytį. Kai Vokietijos ministerija 
pamatė, jog lietuviai pešasi 
tarp savęs, kada jiems buvo su
teiktos tam tikros privilegijos, 
tai ji rado, kad iš jos pusės bus 
išmintingiau “nusiplauti ran
kas” ir duotus prižadus atšauk
ti, — juo labiau, kad tie atsto
vavimo bei konsulato steigimo 
reikalai dar nebuvo baigti svar
styti.

Iš vieno rytinio miesto, beje, 
gauta žinių, kad į tą ginčą tarp 
VLIKo ir Lozoraičio įsikišo net 
ir JAV aukštasis komisaras, rei
kalaudamas iš Bonnos vyriau
sybės paaiškinimo apie VLIKo 
delegato pripažinimą (mat, Vo
kietijos užsienio politika dar 
tebėra kontroliuojama didžių
jų valstybių). Kas paskatino 
Amerikos komisarą D r. Conn- 
ant tokio paaiškinimo reika
lauti? Ryšy su šiuo klausimu 
įdomu skaityti p. Lozoraičio 
komunikate žodžius, kad jisai 
“būdamas Bonnoje... lankėsi 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
aukštojoje komisijaje”.

Vadinasi, padėtis susidarė 
tokia, kad vakarinės Vokietijos 
vyriausybė, akivaizdoje p. Lo
zoraičio pakartotinų protestų 
ir JAV aukštojo komisaro “de- 
maršo”, nutarė žadėtų VLIKui 
teisių neduoti. VLIKo delegato
pripažinimas nėra anuliuotas, 
bet jo funkcijos bus siauresnės, 
negu pradžioje buvo susipras-

LAISVOJI TRIBŪNA

J. BUIVYDO DEMAGOGIJA ' .
J. Buivydo istorija Brookly- apie tai bus

no lietuvių siuvėjų unijoje — 
itai skandalų ir demagogijos is
torija. Gal būt, ne vienas iš mū
sų unijos narių nėra tiek prisi- 
skandalijęs, kiek Buivydas. Už 
skandalus ir muštynes du kar
tus buvo suspenduotas (atim
ta balsas susirinkime kalbėti) ir 
vieną kartą iš valdybos pareigų 
prašalintas.

J. Buivydas, būdamas komu
nistu ir jų Unijos Lygos lietu
vių sekcijos vadu, komunistams 
gana daug pasidarbavo. Toliau 
jis (B.), įgijęs daugiau galios, 

!ėmė ir su komunistų vadovybe 
Jau nesiskaityti. Tada po ilgų 
tyrinėjimų ir visokių ceremoni
jų komunistų vadovybė turėjo 
jį iš savo partijos pašalinti.

Atėjęs pas socialistus J. Bui
vydas nieku nepasikeitė; ideolo
gijoj ir taktikoj koks buvo toks 

Į ir yra. Jam N. Lenino tezė: “Ko- 
!vai prieš savo politinį priešą ne- 
Įsirink priemonių”, ir dabar prie 
širdies yra. Kad Buivydas da
bar daug burnoj a prieš koinu- 
nistus ir dedasi dideliu Lietuvos
patriotu, tai tik iš keršto komu
nistams, kad jie jį išmetė iš sa
vo tarpo. Ir jeigu komunistų va
dovybė. būtų davus jam, ko jis 
norėjo, tai ir šiandien jis būtų 
pas komunistus ir kartu plūstų 
socialistus.

Tai tiek trumpai apie J. Bui
vydo istoriją. Reikalui esant, 

ta.
Tačiau, jei “šefui” pasisekė 

pakišti koją VLIKui, tai ką ji
sai laimėjo teigiamo Lietuvai 
arba bent “diplomatijos tarny
bai”? Atrodo, kad nelaimėjo 
nieko. Gerutį, kurį jisai pasky
rė savo “atstovu”, jisai nusive
dė į vokiečių užsienio ministe
riją. (Pasirodo, kad anksčiau 
Gerutis tenai nėra buvęs, nors 
p. Lozoraitis skelbė jį seniai 
esant “atstovu” Bonnoje!). Bet 
jisai ir dabar nepasiliks Bon
noje, o liktai “reguliariai lan
kysis” — vadinasi, bus p. Lozo
raičio ryšininkas. Lietuvos kon
suliarinės įstaigos Vokietijoje 
nė jisai nesteigs.

Reiškia, VLIKas turi Bonno
je delegatą, o p. Lozoraitis — 
kontakto žmogų. Ar dėl tokio 
“laimėjimo reikėjo jam skelbti 
karą VLIKui?

(Beje, mums praneša, kad 
Dr. Gerutis, “veikdamas” Bon
noje su savo šefu, kas antra 
trečia diena siuntinėjo “rapor
tus” tautininkų partijos va
dams Europoje ir Amerikoje 
ir nurodinėjo, kaip jie turį 
spaudoje ir per radiją “aiškin
ti” visą reikalą publikai. Ar ne 
šįs darbas bus ir toliau jo vy
riausias uždavinys, kaip p. Lo
zoraičio “atstovo”?)

galima pakalbėti 
plačiau. Dabar apie patį reikalą. 
J. Buivydas, pamatęs “Naujie
nose” P. B., rodos, gana padorų 
aprašymą apie Brooklyno lietu
vius siuvėjas, visu įtūžimu “N.” 
No. 174 puola straipsnio auto
rių ir kai kuriuos kitus asmenis, 
primesdamas jiems “talkininka
vimą” komunistams. Tarp puo
lamųjų jis (B.) įvardija ir 2 se
nus socialdemokratus — J. Gla- 
veską ir P. Tiškų. Tai biauri J. 
Buivydo demagogija. Visi žino, 
kad per 40 metų tie 2 socialistai 
vedė ir dabar tebeveda idėjinę 
kovą prieš komunistus. Kada J. 
Buivydas ir kiti jo plauko su
tvėrimai suardė 1919 m. LSS 
19-tą kuopą, tai tų dviejų so
cialistų pastangomis greitai bu
vo atkurta kuopa. Nežiūrint, 
kad ir daug buvo nukentėta nuo 
tokių akiplėšiškų tais laikais ko
munistų kaip J. Buivydas ir ki
tų jam panašių sutvėrimų, vie
nok socialistų kuopa buvo išlai
kyta ir šiandien yra stipriausia 
visoje Sąjungoje.

Jeigu kalbėti apie talkininka-
vimą komunistams, tai reikia 
pasakyti, kad savo arogantiška 
taktika J. Buivydas jiems pasi
tarnauja. Jis įžūliai puldamas 
tokius lokalo. darbuotojus kaip 
V. Zavecką, Ch. Kundrotą, V. 
Ubarą ir kitus, savo puolimais 
kartais juos priverčia asmeniš
kai pataikauti komunistuojan
tiems, kad jų balsais atmušti 
puolimus, žinoma, yra apgailė
tina tokia padėtis, bet čia irgi 
J. Buivydo demagogijos kaltė.

Galutinai praradęs pasitikė
jimą siuvėjuose, dabar J. Bui
vydas nuolatos plepa apie prieš 
jį ir kelis jo pasekėjus sudary
tus kokius tai “frontus”, “talki
ninkavimus” ir “advokatavi
mus”. Ne kokie čia frontai jį 
diskredituoja, bet jo paties dar
bai. Per trejus metus delegatam 
damas, ne tik kad neįsidirbo 
vardą lokalo nariuose, bet jis jį 
galutinai prarado. Prarado sau- 
vališkai dirbdamas kai kurioms 
dirbtuvėms “preislistus”, tero
rizuodamas jam nepatinkamus 

j unijos narius, ir dėl savo didelio 
pasipūtimo. Rezultatai tokie, 
kad 19-18 metais, tik baigęs de
legato pareigas, kandidatavo į 
lokalo pirmininkus ir balsų ga
vo tik 30. Dar daugiau. Po to, 
už triukšmo kėlimą, New Yorko 
Joint Boardas jį (B.) suspenda
vo metams laiko, atimdamas 
teises įeiti į bent kokią unijos 
valdybą.

Taigi, kieno čia kaltė? Tegu 
sprendžia skaitytojai.

J. Glaveskas, 
P. Tiškevičius

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

BŪTIES PASLAPTYS J, PRONSKUS
Ketvirtoji serija

ŽMOGUS, NEŽINOMASIS
28. (Tęsinys)

“Čia yra vanduo ir tu jį surasi”, galuti
nai pareiškė nacis. Kacetininkur nieko ki
to neliko daryti, kaip klausyti. Nelabasis 
nacis atrodė esąs blogo ūpo, ir Meieris bijo
jo ir pamanyti, kas atsitiks, kai jis vandens 
neras. Komendantas vėl prabilo: “Vandens 
ieškoti pradėsi aplink mano stalą”.

Nelaimingasis pasiskleidė ant komen
danto stalo braižinį (vietos planą) ir išsiė
męs virvelę su pasvarėliu pradėjo pendu- 
liuoti. Jo nustebimui jo penduliumas pra
dėjo svyruoti. Skubiai padaręs apskaičia
vimus Meieris didžiai nustebęs atsistojo:

“Aš nesuprantu, Herr Kommendant, bet 
tikrai atrodo yra vandens šaltinis apie 3 
metrus gilumo po jūsų stalu, galįs duoti po 
10 literių vandens per minutę”.. .

Jei Meieris buvo didžiai nustebęs, tai da
bar jis buvo pritrenktas, kai komendantas 
pradėjo paspringdamas kvatotis.

“Cha! Cha! Cha! Mano mielasis Meieri, 
aš tave apgavau! Žiūrėk, aš parodysiu, 
kaip tu buvai apmulkintas”, ir komendan
tas pakėlė nuo stalo rašomąjį padėklą, po 
kuriuo buvo padėtas Jakštas popieriaus su 
išpaišytu šaltiniu. Po šaltiniu buvo parašy
ti žodžiai: “Gilumas trys metrai. Pajėgu
mas: 10 litrų.”

“Kitą sykį būk atsargesnis, imdamas to
kį įsakymą. Aš irgi studijavau tą dalyką 
ir aš žinau, kaip galima kitą suklaidinti to
kiais triukais, kaip manasis”, perspėjo ko
mendantas.

Šis tikras atsitikimas radiestheziją pada
ro dar komplikuotesnę. Atrodo, kad radie- 
slhistas pasąmonėje “skaitė” ar “matė” tą 
šaltinio braižinį ir parašą per viršuj uždė
tą rašomąjį padėklą.

Radiesthezija Europoje paskutiniais me
tais yra padariusi didelę pažangą, ypač 
Prancūzijoje ir Italijoje. Kai kurie žymių 
radiesthistų yra katalikų kunigai, ir jie 
tvirtina, kad tame nėra nieko “supernatū- 
ralaus”. Gal pats žymiausias jų yra abatas 
Mermet. Jo svarbiausias darbais yra “gydy
mas tikėjimu”, tačiau jis yra suradęs ne
maža dingusių asmenų, gyvų ir mirusių.

Radiesthezija sėkmingai vartojama mi
neralų ieškant, ir abatas Mermet toje sri
tyje taip pat yra pasidaręs vardą. Bet bene 
įdomiausia, kaip radiesthezijos pagalba 
gydomos ligos! ar, tikriau, nustatoma li
gos diagnozė.

Yra įvairių būdų, kaip diagnozė nustato
ma vartojant penduliumą ir pačiam ligo
niui net dalyvaujant. Pierre Besson, vienas 
labiausiai sėkmingų prancūzų gydytojų, 
vartoja gabalą sugeriamojo popieriaus, su
drėkinto ligonio scilėmis. Tą popierių lai
kydamas vienoje rankoje ir antra ranka 
svyruodamas penduliumą viršum braižinio 
ar ligonio fotografijos, radieslhislas suran
da sergantį organą. Taip pat penduliumo 

pagalba nustatomi ir vaistai arba gydymo 
būdas. Taupant vietą, nuo pavyzdžių šį sy
kį susilaikoma.

Radiesthistai turi tiesą, kai jie tvirtina, 
jog nieko nėra “supernatūralaus” “dviša
kėje” arba švytuoklėje (pendulum). Visa, 
kas yra gamtoje, negali būti antgamtiška. 
Tačiau paslaptis pasilieka, kaip, pavyz
džiui, fotografija gali atstoti gyvo žmogaus 
“pavyzdį”.

Prancūzų rašytojas E. Jacquelin tvirtina, 
kad tarp fotografijos ir subjekto (asmens) 
yra tam tikra ultra trumpųjų bangų — de
vynių mikronų ir 300 iki 400 trilijonų fre- 
kvencijos (bangavimų per sekundę). Išsila
vinęs radiesthistas yra toks asmuo, kurs 
prisiderina tokioms “bangoms’k

Majoras C. L. Cooper-Hunt savo prane
šimą British Society of Dowsers baigė tais 
žodžiais: “Mes patys savo radionikos ins
trumentu (ištobulintu De la Warro labora
torijoje prie Oxfordo universiteto) atrado
me, kad visų laikų didžiausiojo Gydytojo 
paveikslas turi savyje milžinišką, iki šiol 
nežinotą, gydymo galią. Tam reiškiniui aš 
neturiu jokio išaiškinimo. Aš galiu tik pa
sakyti, kad, mano patyrimu, tai yra tiesa 
ir galima instrumentais pademonstruoti 
beveik visomis laboratorijų sąlygomis”.

Olandijos “vaikščiojantis radaras”
Europoje plačiai šiandien žinomas “ra- 

daržmogis”, mynheer van der Urk, prad
žioje buvo vieno olandų prekybos laivo ra
dio operatorius. Vokiečiams užėmus Olan

diją, jis pasidarė namų dažytojas. 1913 m. 
gegužės mėli. bedažydamas vienus namus 
Haagoje, jis nukrito nuo 40 pėdų aukštumo 
pasparų ir sunkiai susižeidė petį bei galvą, 
kuriai buvo pralaužtas kiaušas. Tris dienas 
išgulėjęs be sąmonės miesto ligoninėje ir 
pagaliau atsipeikėjęs van der Urk pasiju
to visiškai kitokiame pasaulyje, negu tas, 
kuriame jis išgyveno 32 metus savo am
žiaus iki nukritimo. Slaugės ir ligoniai, ku
riuos jis matė pirmą kartą, atrodė jam ne
svetimi, nes jis galėjo skaityti jų mintis, 
žinojo jų praeitis ir atmintinai žinojo kie
kvieno vardą.

Svetimos mintys ir įspūdžiai srovėmis 
plaukė į jo smagenis, sukeldami sunkius 
galvos skaudėjimus ir emocinius susijaudi
nimus. Sykį vieno gretimoje lovoje gulėju
sio ligonio mintys tiek jį prikamavo, kad 
jis sušuko: “Tavo paties kaltė! Tavo tėvas 
nebuvo dar trys mėnesiai kaip miręs, o tu 
pardavei jo laikrodį, kurį jis taip labai 
brangino. Kodėl tu tai padarei?”

Ligonis buvo pritrenktas. Jis nebuvo iš
taręs nei žodžio, o čia tas ligonis atspėjo 
visas mintis, kurios jam nedavė ramybės. 
Kadangi dėl to diskusijos tarp ligonių pa
sidarė perdaug gyvos ir slaugė priėjusi pa
tarė van der Urkui užmigti, jis atsakė, kad 
ji pati kitą kartą labiau dabotų savo ranki
nuką. Slaugė nustebo: kaip tik prieš keletą 
dienų bevažiuodama ji buvo pametusi ran
kinuką, kurį vargais beatrado. Vienas pa
cientas pasiūlė van der Urkui pirkti me
džiagos, už kurią reikalavo 300 florinų ir 

tą sumą sakėsi pats mokėjęs. Van der Urk 
atkirto: meluoji, tu mokėjai 70 florinų, ir 
nupasakojo krautuvę, kurioje jis medžiagą 
pirko ir pardavėją, kurs jam tą medžiagą 
pardavė. Susarmatintas pacientas prisipa
žino, kad visa vra tiesa, ka van der Urk sa
ko.

Grįžęs iš ligoninės jis savo keistas savy
bes parsinešė drauge. Net gatve eidamas 
jis buvo svetimu minčių stačiai bombar
duojamas. Garsui pasklidus, žmonės pra
dėjo į jį kreiptis, prašydami tokių ir kito
kių patarnavimų. Greit jis pagarsėjo, kaip 
“žmogus radaras”, bet jo tikroji karjera 
prasidėjo tik no 1947 metų, kai Antverpeno 
priemiestyje, Belgijoje, buvo nužudytas 
vienas kunigas ir visos pastangos surasti 
žmogžudį baigėsi nepasisekimu. Belgijos 
policijos komisionierius Raevers, žinoda
mas van der Urko, kurs dabar vadinosi 
“daktaras Hurkos”, reputaciją, kreipėsi į jį, 
kviesdamas pagelbėti. Radaržmogis nuvy
kęs į Antverpeną visų pirma paprašė jam 
duoti nužudytojo kunigo sutaną. Sutaną 
rūpestingai apčiupinėjęs jis paklausė, ar 
policija yra tardžiusi vieną seną moterį, 
kuri dažnai lankydavo parapijos namus. 
Vietinė policija užprotestavo, sakydama, 
kad ta moteris vra be mažiausio įtarimo ir v C
visiškai nėra susieta su žmogžudvstc. Vis 
lik padaryti tyrinėjimai nustatė, kad ji pa
laikydavusi ryšį su dviem jaunais vyrais, 
įtartais kunigo nužudyme.

(Bus daugiau)
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Dipl, teisininkas Jonas J. JUŠKAITIS

Palengvintas Kanados pilietybės 
įsigijimas

Šių metų pavasarį Kanados 
Pilietybės ir Imigracijos Minis- 
teris Hon. Walter E. Harris, 
trumpai prieš jo paskyrimų Fi
nansų Ministerin, Kanados fe- 
deraliniame parlamente pasiū
lė naują pilietybės įstatymo 
projektą. Tas projektas, su ma
žais pataisymais, buvo neseniai 
pasibaigusioje parlamento se
sijoje priimtas ir jau įsigaliojo. 
Naujame įstatyme randame vi
są eilę nuostatų, kurių senaja
me įstatyme nebuvo. Bendrai 
paėmus galima pasakyti, kad 
dabar Kanados pilietybės įsigi
jimas yra palengvintas ir natū
ralizacijos procedūra mažiau 
komplikuota.

Nebereikalingi “pirmieji 
pilietybės popieriai”

Naujiesiems šios šalies gy
ventojams ypatingai maloni 
naujiena yra panaikinimas in
tencijos pareiškimo, kartais 
populiarioje kalboje dar “pir
maisiais pilietybės popieriais” 
vadinamo. Anksčiau kiekvie
nas svetimšalis, norėdamas 
tapti Kanados piliečiu, turėda
vo užpildyti blankas ir įteikti 
valsčiaus ar apylinkės teisme 
pareiškimą, kad jo intencija 
yra tapti Kanados piliečiu. Po 
to formalumo imigrantas turė
davo dar laukti nemažiau kaip 
vienus metus, kol jo prašymas 
pilietybei gauti galėjo būti pri
imtas. Jungtinės Amerikos Val-

—_—   ,-------- -— -------------- -—

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

slybės iuos pirmuosius piliety
bės popierius buvo jau panai
kinusios netrukus po Antrojo 
Pasaulinio karo. Tuo žingsniu 
dabar pasekė ir Kanada.

Ministeris Hen. Walter E. 
Harris parlamento debatuose 
intencijos pareiškimo panaiki
nimo projektą motyvavo tuo, 
kad, pasikeitus sąlygoms, prisi
laikymas tos procedūros pasi
daręs nebereikalingas. Per pa
skutiniuosius dvylika mėnesiu 
tuo reikalu pravesti tyrinėji
mai parodė, kad didelis skai
čius imigrantų intencijos pa
reiškimo blankų nejteikdavę 
teismui dėl nežinojimo. Vien 
dėl tos priežasties penkerių 
metų laukimo periodas prieš 
pilietybės suteikimą pailgėda
vęs dar vieneriais metais. Se
nasis įstatymas pradėjo veikti 
1946 metais. Prieš 8 metus są
lygos buvusios visiškai skirtin
gos.

Kova prieš biurokratizmą
Buvęs Imigracijos ir Piliety

bės Ministeris dar pasakė, kad 
intencijos pareiškimo procedū
ra' esanti susijusi su gana žy
miu finansiniu valstybės iždo 
apsunkinimu. Be išlaidų už in
tencijos blanku paruošimą ir 
atspausdinimą, didelės sumos 
pinigų, surinktų iš mokesčių 
mokėtojų, būdavo kasmet iš
leidžiamos algoms tų tarnauto
jų, kuriems buvę pavesta užpil
dytas blankas tvarkyti ir tik
rinti.

Naujasis nuostatas, kuris 
reiškia pilietybės įstatymo pro
cedūros suprastinimą, yra, be

abejonės, sveikintinas. Buvęs 
Pilietybės ir Imigracijos Minis
teris, kuriam dabar pavestos 
atsakingos Finansų MinisterioO c

pareigos, ėmėsi žingsnio gerąją 
linkme. Jis nuėmė nuo naujųjų 
ateiviu] (ir kartu nuo mūsų tau
tiečių) pečių, kuriuos nuo senų 
laikų slegia įvairių blankų ir 
formuliarų pildymo naštą, tą 
bereikalingą popierizmo for
malumą. Tai sveikintina akci
ja prieš šiais laikais savo galvą 
bekeliantį biurokratizmą, kuris 
ypatingai pasireiškia valdinėse 
įstaigose. ‘

Keturi ž’ngsniai
Suglaustai, dabar įsigaliojus 

naujajam pilietybės įstatymui, 
svetimšalis turi imtis pats savo 
iniciatyva šių keturių pagrindi
nių žingsnių, pirm nei jam ga
li būti suteikiama Kanados pi
lietybė:

1. Jis turi būti įsileistas į Ka
nadą pastoviam apsigyvenimui 
(“Granted immigrant land
ing”).

2. Jis turi įteikti teisme pra-; 
šymą Kanados pilietybei gauti. Į 
užpildydamas ir pasirašyda
mas tam tikros formos val
džios paruoštas blankas.

3. Jis turi stoti teisman į ap
klausinėj imą-egzaminus.

4. Jis turi teisme prisiekti iš
tikimybe Jos Didenybei Kara- 
lienei.

Panagrinėję naująjį piliety- 
bės įstatymą, jame užtinka
me dar visą eilę p
pobūdžio provizijų, kurios sve
timšalį tik bereikalingai 
kiną ir nėra esminės

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

politikos įgyvendinimui. Rei
kia tikėtis, kad naujasis Imi
gracijos ir Pilietybės ministe
ris Hon. John Whitney Pick- 
ersgill- dės visas pastangas ta 
linkme, kad ateities pilietybės 
įstatymuose būtų atsiektas dar 
didesnis tobulumas.

Detroit, Mich.
Savieji reikalai

“Draugas” 1954 m. rugpiūčio 
mėn. 5 d. Nr. 182 Detroito ži
nių skyriuje, papylė visą eilę 
kaltinimų (aš horėčiau pavadin
ti pletkų), kad Detroitas nedaro 
didesnės pažangos, kad detrotie- 
čiai gailėdamiesi 1 dol. vengia 
būti bendruomenės nariais ir 
kad garsinasi nepirksią namui 
įsigyti akcijų, nes skirti tam 
reikalui 100 dol. esą per daug..., 
nu ir 1.1, ir 1.1.

Įdomu, kam šito menko ir vi
sai niekam netikusio straipsne
lio autorius G. norėjo pasitar
nauti? Aišku, tik nelietuviškam 
reikalui. Dėl aiškumo pridėsiu, 
kad tokių žmonių (jei iš viso to
kių ir būtų) neatsakingų — ne
rimtų pasisakymų garsinimas 
ir dar per laikraščius, gali pa
sunkinti, o ne palengvinti bend
ram lietuviškam darbui.

Kiek man teko girdėti, detroi- 
tiečiai mielai žada pirkti akcijas 
ir, kad žada būti ir tokių ge
radarių, kurie reikalui esant, 
pirksią ir daugiai negu po vie
ną, nes Lietuvių Namų įsigiji-

Joseph Welch, kuris McCarthy- 
armijos byloje ėjo armijos pata
rėjo pareigas, atrodo, nepaiso grū
mojimu. Vienas pakvaišėlis įspėjo 
Welch's, kad jis nužudysiąs jį. Po 
to įspėjimo policija visą laiką sau
goja Welch'a, kuris sustojo Well- 
fleet (Mass.) pas draugus.

A—ACME ROOFING,
HARDWARE & PAINT CO.

Bet kokios rūšies stogas uždeda
mas ir pataisomas. Diimtraukiai pa
gaminami, pataisomi ir “tuckpoint- 
ed”. “Gutters” ir “downspouts” Įtai
somi, pataisomi, dažomi.

Pilnai apsidraudę, darbas garan
tuotas. Krautuvės atdaros kasdien, 
sekm. ir šventad. nuo 7 v. r. iki 10 
vai. vakaro.’

3925 ROOSEVELT ROAD
LAwndale 1-6047

THE ORIGINAL TOM THUMB

Formely next to the Harding 
Theater, Logan Square. Your 
host TOM JOHNSON serving 
the finest hickory Charcoal 

Broiled Back Ribs.

ricedūrinio mas yra pribrendęs reikalas.
Liet. B-nės Detroito apyl. val- 

apsun- dybai ir namų statyti komisijai 
valdžios i vadovauja pilnai subrendę žmo-

C 
M 
M 
M 
M 
* M 
M M 
M
N 
M 
M 
M H
M 
H 
M 
M 
A 
>4 
M

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
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ĮKORĖ
4181-83 ARCHER AVĖ.

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausiy madų, geryjy išdirbysčiy rakandy, kaurų, pečiu, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.
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nės, kuliais reikėtų pilnai pasi
tikėti nors vieniems metams 

i kad jiems sutinkamas kliūtis jie 
patys nugalės, ypač kada jų tar
pe matosi ir senosios kartos 
ateivių, veikėjų, žinomų ne tik 
Detroite, bet ir už Detroito ri
bų ir kuriems jau tas darbas 
yra ne svetimas.-

Aš pilnai tikiu, kad p. G. ra
šydamas aukščiau minima 
straipsneli, turėjo gerų norų 
bendram lietuviškam darbui, bet 
geri norai nevisuomet eina kar
tu su sugebėjimais. Nereikia nu
siminti, nes priežodis, sako, kad 
veršiu nebliovęs, — jaučiu ne
baubsi. Stebėtojas

See them broiling in our 
window.
Also

The finest Southern Fried 
Chicken. Air conditioned for 
your comfort. Summer hours 
— Mon. thru Sat. 5 P. M. to 
2. A. M.

OPEN SUNDAY
3568 Milwaukee Ave., 

PAiisade 5-9596

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti ši 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je> 
pasiųsite $14.00 čekį ar Mone\ 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

PAW L A K 
Hardware & Paints

Phone: Bishop 7-5868 
3011 W. CERMAK RD.

Open Sunday 9 A. M. to 12 Noon

Now under New Management 
Featuring DUPONT PAINTS. 
Special Quality Bond House 

Paint — Gallon ................... $3.49
h,■——J

Puiki darbo vieta 
Geras mokestis! 
Tuojau reikalingas

S A L D A I N I Ų 
D I R R Ė JAS 

mokantis dirbti krakmolų kambary, 
Įvairių grietinių specialistas, 

pažįstąs “Mogul”. 
Darbas nuolatinis.

Kreipkitės į Peter Sisco

SISGO HAMILTON CO.
514 So. Loomis Street 

MOnroe 6-7034
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka .3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

these extra features

Giant Capacity Tub

Quick-Drain Pump

Heavy-Duty Oversize Motor

Easy-Roll Casters

Modern, Deep-Skirt Styling

Strong, Rigid, 
Automobile-type Chassis

ABC TIMER CONTROL KNOB
All you do is set it and walk 
away. Go about your other 
household duties completely 
carefree. A clear, loud bell 
tells you when wash is done. 
Another ABC extra feature.

ABC SELF-ADJUSTING WRINGER 
adjusts automatically to any 
bulk—handkerchiefs to thick 
blankets.

Exclusive Safety Release. A 
slight touch from any angle 
releases the roll pressure.

ABC "ACTIVE-WATER” AGITATOR
•e Its broad fins activate the 

wash and the water from top 
to bottom, all through the tub. 
Washes all clothes, light or 
heavy, gently yet thoroughly. 
No tangling or twisting.

ABC FACTORY-SEALED GEAR CASE
The precision-cut gears of 
this ABC washer are im
mersed in oil, with force-feed 
lubrication to all essential 
parts. Easily adjustable to 
compensate for wear.

American Furniture & Radio Stores
1523 No. Milwaukee Avenue HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PEACHES
Tree ripened from our Indiana 
orchards. Whether you w ant 
them to can, freeze, or some to 
eat, we can supply you.

We sell by pound or bushel.
Store hours: 9 a. m. to 8 p. m.

Daily and Sunday.
Please bring baskets.

John Hancock Fruit Farm 
6501 Ogden Avenue

(Ogden at Gunderson, Berwyn)

Buy a Beautiful Shrine 
for Your Home

THE BLESSED MOTHER SHRINE
For the Home or Outdoors

Which is made from embossed 
aluminum and plywood which is 
gold finished. Beautifully hand 
painted 14 inch statue of the 
Blessed Mother. The Shrine incl. 
vigil light and candle and twine 
for clinging vines. A low price in 
honor of Marian Year $8.95 in
cluding tax.

SHRINES INCORPORATED 
(A Division of Top Flight 

Products, Inc.)
6224 S. Oakley. WAIbrook 5-7100 

k---------———

D E M ESIO1

STanley 8-8935

FRESH MEAT AND 
CHICKEN DAILY

Complete assortment o'!
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine 
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave.

CA 6-3166

Auto mechanikas ALEKSANDRAS 
ŠNELIUS atidarė automobiliu 

taisymo dirbtuvę
Atlieka visus mechaniškus, lyginimo 
ir dažymo darbus. Darbai atliekami 
sąžiningai ir su garantija. Turi 24-rių 
metų patyrimą. Darbo valandos: 

nuo 9 ryto iki 7 v. vakaro.
Dirbtuvės adresas:

“Alex Auto Repair”
5842 SO. CLAREMONT AVE.

in the rear
Phone: Dirbt.: PRospect 8-0354;

Namu: CAnal 6-0988
/......—.......... .................................■■"■“‘x

Galite Pasirinkti Pačius 
Puikiausius Viščiukus

Paruošiame pagal užsakymą
KEPTI, VIRTI, TUŠINT1 

JAUNI VIŠČIUKAI
Ypatingi paruošimai vestuvėms 

ir pobūviams.

Mizialkos Poultry
House

4379-81 ELSTON AVENUE
Mes nuvežame MU 5-5522

Laisva vieta automobiliams.
v

T FINE ENGRAVING' 
Since 1898 

Wedding Invitations 
Announcements 

Social Stationery
FREE BRIDES BOOK—
WITH EVERY ORDER

Wm. F. Witthans Co.
524 SO. DEARBORN 

HA 7-0168

MICHELLE
(Formerly of Michigan Ave.) 

offers
BRING A FRIEND SPECIAL 

ON PERMANENT WAVE.
You and a Friend can get a 

Permanent Wave 
BOTH FOR $11.00 
' at

J & M BEAUTY SHOP 
(Thru the Month of August) 

(Dedicated to Making Women 
« Beautiful)

7905 OGLESBY
(S. E. corner at 79th Street)

SO 8-5434

GOOD CHINESE AND
AMERICAN FOOD

Special Tasty Egg Roll — 85 cents
Chow Mein — Chicken ---------  $1.35

CHOP SUEY
ORDERS TO TAKE OUT

11 A. M. to 11 P. M. Daily.
11 A. M. to 12 P. M. Sat. and Sun.

C A M - L A N
CHINESE RESTAURANT

132 Sibley 
Hammond, Indiana

Mention this ad to your genial 
hosts when dining.

CONSTRUCTION CO.
Statytojas ir braižytojas 

gražiu, naujų namų.
Pastatome namus Jūsų sklypuose 
pagal Jūsų nurodymus ir pigiau

siomis kainomis.
Mieste ir priemiesčiuose.

10753 So. Fairfield Ave.
Tel.: CEdarcrest 3-2193
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E JLIETUVIĮ GYVENIMO
Su Michigano pakrante atsisveikinant

— Važiuojame į namus, — 
girdisi aplinkui balsai. — Tu tė
vai, sudėk visus daiktus, o aš 
nubėgsiu paskutinį kartą pa
žvelgti į melsvąsias ežero ban
gas, — komanduoja ano prisie- 
ga.

Tėvas, nenoromis keliasi iš 
gilaus krėslo, kažką po nosimi 
murma, bet eina. Jis rankioja 
savo, vaikų ir žmonos visokius 
apatinukus, kelines, dėžutes ir 
kitus kasdieninio vartojimo 
daiktelius. Sudeda visa į maišą 
ir lengvai atsidūsta, atlikęs šią 
nelemta užduoti.

Po to seka graudūs atsisvei
kinimai bei atsjbučiavimai su 
dar pasiliekančiais. Kai kurių 
akys sudrėksta, lyg cibulius lu
pant, ir kažkodėl veidai pasida
ro rūstūs.

Nelengva yra atsiskirti įsimy
lėjusiems į ežerą arba į prie jo 
surastuosius draugus. Jonas liū
di Rūtos, o ana vėl kito ir taip 
nenoromis visi pergyvena šird
gėlą.

ST. ANGELA ACADEMY
CONDUCTED BY THE SISTERS OF THE HOLY CROSS 

MORRIS, ILLINOIS, 60 MILES WEST OF CHICAGO
A BOARDING SCHOOL FOR GIRLS

HIGH SCHOOL, COMMERCIAL AND 
MUSIC DEPARTMENTS

REGISTRATION SEPTEMBER 7th
For information write or phone The Registrar

Morris, Illinois < Phone 662
*

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J V A TTTAIT A TTTQ 2022 WEST 69H1 street, Chicago• J VlkULLLD 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio men. matrasų ir

IŠPARDAVIMAS 
HATTREMM

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

1995 
brangesnių.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

500 RANKINIU LAIKRODĖLIU
Vyrišky ir moteriškų 17 akmeny, gražiose paauksuotose dėžutėse ir 
14 kar. gold filled paauksuoti, vertės $39.95. Per trumpą laiką išpar
duodame už $19.95. Be to dar priimame mainais seną laikrodėlį.

1,000 deimantinių žiedų, geriausios rūšies brilijantai nupiginta kaina. 
2,000 perlų, branzolėtų, spilkučių, auskarių, paprastų brangenybių, 
vertės nuo $2.00 iki $5.00 — nupiginta po $1.00.
Lininės staltiesės, didelės mieros, vertės $3.00, po .............. $1.00
Sidabriniai ir stainless steel peiliai, šaukštai, šakutės, po 8c. vienas. 
Indai, lėkštės, po 10 centų viena.
Elektriniai maži phonografai po .................................  $8.00
Phonografai, vertės $24,00, po ......... 1.................................... $12.00
Mažutės radijos po ................................................................... $14.00

LIETUVOS AUKSO - GINTARO
didžiausias išpardavimas vyksta šią savaitę Jos. F. Budriko 

krautuvėje, 3241 So. Halsted Street, štai, kokios kainos 
pasiūlomos jūsų pinigų sutaupymui:

Ilgi gintaro karoliai, medaus spalvos, pailgais karoliukais, 
vertės $50.00, dabar tiktai už .................................... $25.00

Dideli, stambūs, vyšnios formos karoliukais gintaro
karoliai, vertės $45.00, dabar ..*......................................... $24.00

Gintaro karoliai, vertės $38.00, dabar .................................... $23.00
Tamsaus gintaro karoliai tiktai po ........................................ $9.00
Gintarinės apyrankės parduodamos 25%-40% pigiau normalios kainos. 
Gintariniai šviesaus medaus spalvos laiškams atidaryti peiliai,

vertės $7.00, dabar ............................................................. $4.00
Mažesni tokie peiliai, vertės $5.00, dabar po ......................... $3.00
Gintarinė cigaretėms dėželė, vertės $22.00, dabar .................. $15.00
Gintariniai žiebtuvėliai, vertės $10.00, dabar ...................  $7.95
Gintarinis mundštukas, vertės $3.00, dabar .......................... $1.50
Gintariniai paveikslui rėmeliai, vertės $15.00, dabar po ........ $9.95
Gintariniai auskarai, vertės $5.00, dabar po ............................. $3.00
Gėlės žiedo formos gintarinės špilkos, vertės $6.00, dabar .... $4.50
Gintarinės špilkos su ąžuolo gilės imitacija, vertės $5.00, tik $3.50 
Vyriškos gintarinės marškinių rankogaliams sagos,

vertės $5.00, dabar tiktai po ........................................... $3.00
Tad kviečiame visus ir visas pasinaudoti taip labai nupigintu lie

tuvišku auksu—gintaru, kurio kokybė garantuojama visam gyvenimui.
BUDRIKO KRAUTUVĖ, 3241 SO. HALSTED STREET, atdara pirma
dieniais ir ketvirtadieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237

Budriko radijo valanda kiekvieną ketvirtadienį iš stoties WHFC, 
1450 kil. 6 — 7 vai. vakare. Kiekvienam Budriko radijo klausytojui 
skiriama brangi dovana už atspėjimą kurio nors programos dalyko ar 
jo išpildytojo.

Už kiek laiko suburbia maši
nos motoras ir traukia vasaro
tojus atgal į miestą, kur vėl 
prasidės darbai kasdieniniai iki 
sekančių metų vasaros. Tik pa
galvok, ištisi metai monotoniš
kumo: fabrikas, namai, kinas, 
rūsčios žmonos, miegas, ir vėl 
tas pats fabrikas.

Prieš išvykdamas, lankau ap
linkinius lietuvius ir klausausi 
jų pasakojimų. Užeinu į Bever
ly Shores lankytojams, ypatin
gai anksčiau į šį kraštą atkelia
vusiems, gerai pažįstamą P. Ka
čerausko “Happy Pleasure” va
sarvietę. Pats jos savininkas 
malonus, bet gana originalus 
žmogus, turintis dailininko, fi
losofo ir poeto titulus, pasitin
ka su šypsiančiomis lūpomis.

Prisėdęs prie gaivinančio gė
rimo stiklo, klausausi, kaip Pet
ras porina apie praeitį, kada 
1913 metais, būdamas 19 metų 
jaunuolis, atkeliavo į šį kraštą, 
palikęs savąją gimtinę Gudžiū

nu km., Kėdainių apskrityje.
Klausausi apie jo darbą Chi- 

cagos fabrikuose, Wisconsin švi
no kasyklose ir apie jo prieš 4 
metus mirusia žmona — Ona 
Kalvaitytę, kuri, prieš atsiskir
dama su šiuo pasauliu, prašiusi 
nekišti jos kūną į žemę. Tada 
Petras, išpildydamas šį pageida
vimą, nuvažiavęs į Oakwoodo 
krematorijumą ir iš ten parsive
žęs dėžutę su Onos pelenais.

Petras prisimena apie Meno 
institutą, kurį 4 metus yra lan
kęs ir iš tų laikų užsilikusiais 
paveikslais savąją meno galeri
ją yra išpuošęs.

Taip pat savo mintimis nusi
kelia į Lietuvių Auditoriją, kur 
7 metus yra turėjęs meno stu
diją ir joje Ievutę Paulekiūtę, 
dabartinę pasaulinio garso .Rok- 
felerienę, yra nupaišęs. Ji, pa
sak Petro, būdama maža, ten 
dažnai užsukdavo ir jis kartą 
batus jai padovanojęs. Petras 
labai gailisi Ievutės paveikslo, 
kurį nežinomi vagys išvogė ir jo 
suradimui 50 dol. jis yra pasky
ręs.

Jis mena, kai depresijai už
ėjus, 1931 m. į Beverly Shores 
atkeliavo tik su 200 dolerių ki
šenėje, o dabar jau gali pasidi
džiuoti 150,000 vertės turtu. Čia 
pats vienas suproj ektavęs ir pa
statęs 2' pastatu ir pradėjęs tre
čiąjį, kuriame jis norėjo įkurti 
Meno jr Mokslo muziejų.

Tačiau Petras prisipažįsta, 
jog paskutiniu metu pailso savo 
darbuose, nes 62 metai slegia 
pečius ir nebeleidžia įvykdyti 
savo užsimojimų.

Iš tiesų suseno Petras ir tik 
praeities darbais tegali pasi
guosti. Sako, jog numirus žmo
nai, beliko tik vienas šuo, kuris 
jį geriausiai suprantąs.

Petras kalba, jog jau irgi yra 
pasiruošęs iškeliauti pas žmoną 
ir testamenta ant muz. Sarpa- 
liaus gaidų lapo yra sudaręs. 
Savo visą turtą jis skiria savo 
išsvajotajam Art and Science 
Museum for , Beverly Shores, 
Ind., kuris likusiems turės pri
minti apie iš gyvųjų tarpo pasi
traukusį Petrą — dailininką, fi
losofą ir poetą ...

Paskutinį vakarą vaikščioju 
ežerę pakrante. Kairėje šviečia 
Michigan City švyturys, o toli
moje kairėje ugnį spiaudo Gary 
plieno liejyklų ir alyvos perdir
bimo fabrikų kaminai. O palei 
ežerą tamsu, tik karts nuo kar
to Lake Shore Drive keliu nu
riedančių mašinų šviesios, dide
lės akys atsimuša banguojan
čiame vandenyje.

Ežeras vis neramus, koks ir 
prieš 10 dienų buvo, o bangos 
truputį didesnės užaugo. Jos mo
notoniškai keliauja į krantą ir 
dusliu garsu ženklina savo ju
dėjimą.

Čia prisimena nemirtingojo 
Dr. Aliūno posmai, kalbą apie 
Michigano ežero krantu einan
čias merginas, išteptą pudrą ir 
kremą, dūsavimą mėnesienoje ir 
apie liūdną teigimą, kad .. . 
“liks tiktai popieriai vieni ant 
Michigan ežero kranto”.

Edv. siūlaitis
CW»—f IfllHr HBMJ l — < t ini IĮ m 'III Mintai L

JONAS PETRULIS
Gyveno 6852 So. Campbell Avė.

Mirė 1954 m. rųgp. 15 d.; 1:20 
vai. ryto, sulaukęs pusės‘ amž.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., 
Laukių parap., Maldžių kaime.

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Dagylaitė, švogeris 
I Pranciškus Dagyla ir daug kitų 

giminių.
Priklausė Lietuvių Piliečių 

Darbininkų Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono 

Lackawicz koplyčioj, 2424 W. 
69th St.

Trečiad., rugp; 18 dieną 10:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimio Pan. Švenčiau
sios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Petrulis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- 

Iskutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, švo
geris ir kiti Giminės. t

Laidotuvių direktorius Stepo
nas Lackawicz. Tel. RE 7-1213
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Liet. Tautinės
Kapinės gražiausios

(Skaitytojų balsai)
Bet gegužinės prie kapinių 

ardančios ramybę.
Šiomis dienomis svečiai iš 

Welland (Kanados) Jonas ir Ta
nia Baltrūnai ir jų 8 m. sūnus 
Vytenis svečiavosi Chicago]. Jie 
aplankė ir Lietuvių Tautines 
Kapines. Jie labai grožėjosi šio
mis kapinėmis. Sako, jie matę 
Lietuvoj, matę Vokietijoj kapi
nes, kur kapinės užlaikomos 
švariai. Bet jie nematę niekur 
kitur taip švarių ir turtingų, 
gražiais medeliais apsodintų ir 
brangiais paminklais papuoštų 
kapų, kaip šiose kapinėse.

Bevaikščiojant ir besigrožė- 
jant kapinėmis, iš bokšto-pradė
jo dainuoti vyro balsu pusiau 
džazo dainą. Pp. Baltrūnai klau
sia, kodėl kapinėse dainuojama. 
Sunku buvo atsakyti. Vis dėlto, 
nors ir nenoromis, buvo atsaky
ta, kad dainuojama mirusiojo 
atsiminimui ir pagarbai. Svečiai 
sakė, kad jie niekur negirdėję 
kapinėse dainuojant mirusiųjų 
prisiminimui ir dargi tokias dai
nas.

Vis daugiau atsiranda Tauti
nių Kapinių sklypų (lotų) sa
vininkų, kurie pareiškia nepasi
tenkinimą gegužinėmis prieš 
pat kapinių vartus.

Per visa vasara sekmadie
niais, net ir šeštadieniais, ten 
šokama, ūžiama, dainuojama 
blaivių ir girtų. Armonikų žvie
gimas skamba per kapines ir 
miškus.

Šios priešais kapines geguži
nės rengiamos mažų draugijų, 
kad padaryti pelno iš degtinės ir 
alaus.

Draugijos ir klubai turėtų at
sižvelgti į padorumą bei pagar
bą kapinėms ir jose palaido
tiems įnirusiems. Dargi prasi
lenkiama ir su kultūringumu.

Sklypų savininkai turėtų su
sirūpinti šiuo reikalu. K. č.

JONAS KLIMAŠAUSKAS
Gyveno 4150 So. Artesian Ave. LAfayette 3-0178

Mirė 1954 m. rugp. 15 d., 3:45 vai. ryto, sulaukęs 67 m. amž.
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Vaiguvos parap., Pagiriškių km.
Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Marijona, pagal tėvus Peleckaitė, 

pagal pirmą vyrą Jankus; trys podukros: Eugenia Jonikis, žentas Jo
nas ir anūkas John Jr.; Sophie Gibbons, žentas Floyd; Harriette 
Ermer, žentas Willard, anūkė Marian; posūnis Joseph Jankus, marti 
Irene, 2 anūkės: Janice ir Judith; sesuo Stella Lukošius, švogeris 
Petras ir šeima; krikšto sūnus Valentinas Lukošius ir jo šeima; daug 
kitų giminių ir draugų; Lietuvoj liko brolis ir seserys.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave.

Trečiad., rugp. 18 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
i Nekalto Pras. Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Klimašauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona. Podukros, Žentai, Posūnis ir kiti Giminės.
Laidotuvių direktorius Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

POVILAS DAPKUS
Gyveno 812 West 33rd St.

Mirė 1954 m. rugp. 13 d., 4:30 vai. ryto, sulaukęs 59 metų amžiaus.
Gimęs Panevėžio apskr., Smilgių parap., Pašilės vienkiemy.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę du broliai: Adomas Dapkevičius. brolienė Ona ir 

jų šeima iš Gardner, Mass., ir brolis Antanas Dapkevičius iš Boston; 
pusbrolis Domininkas Palušaitis, jo moteris Josephine; dvi pusseserės: 
Agota Rumčikienė ir Anastazija Bendex ir jos vyras Frank; artimas 
draugas Martynas Tamošaitis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, Kęstučio Pašalp. Klu
bo ir Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašalp. Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Antrad., rugp. 17 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines Kapines.
Visi a. a. Povilo Dapkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Broliai, Brolienė, Pusbrolis, Pusseserės, kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.

PADĖKA RIKIAMS Už 
KNYGAS

Tariu širdingą ačiū p. Joseph 
ir Teresei Kikiams už A. Vana
gaitį ir Dr. St. Biežio knygą 
Būkite Sveiki. Pastaroji knyga 
įdomi tuo, kad joje nurodoma, 
iš ko liga prasideda ir kaip rei
kia saugotis, kad išliktum svei
kas. Knygą galima lengvai skai
tyti ir suprasti.

Dažnai knygose pasitaiko tiek 
daug svetimų žodžių, kad ne
gali suprasti, tuo tarpu šioje 
knygoje barbarizmų nėra.

Man knygos labai patinka, to
dėl Kikiams ir esu dėkinga.

M. Groinytė-Pelk

2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

ONA KAZLAUSKIENE
Pagal tėvus PIKČIŪNAITĖ 

Pagal pirmą vyrą Pekoraitienė 
Gyveno La Porte, Ind.

Tel. Hilltop 5-0541
Mirė 1954 m. rugp. 14 d., 

6:00 vai. vakaro, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Tauragės 
apskr., Eičių km., Gaurės par.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nulįūdę: vyras Anice

tas; 2 sūnūs: Stanislovas, mar
ti Genovaitė ir Bronislovas; du 
posūniai: Pranciškus, marti 
Violet ir Antanas, marti Betty; 

, du anūkai, sesuo Agota Paulok 
ir jos vyras Jonas; pusbrolis 
Nikodemas Petraitis; sesers 
duktė Patricia Laurinaitienė ir 
daug kitų giminių.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir Teisybės My
lėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Stepono 
Lackawicz koplyčioje 2424 West 
69th St.

Tree., rugp. 18 dieną 9:30 vai. 
ryto bus lydima iš koplyčios į 

i Gimimo Pan. Švč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

j maldų bus laidojama šv? Ka- 
1 zimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Kazlauskienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Sūnūs, 
i Marčios ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Ste
ponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213

Ii gužauskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

LOVEIKIS Siunčiam GrSlm 
Telegramų j 

Visas Pasaulio 
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
331$ S. Halsted St. YArds 7-7388 Į

STEPONAS 0. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA s. EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

I
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue ’ a e « 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILIu 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ ' TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
i — .II— 

J— ’ '■ "■ 11 *

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

B
 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 

Tel.; YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
■—>—■mmm—mm>—a—mmam—m—mm———mm——

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

URBA Gėlės Mylintiem s, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu* 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4188 ARCHER AVENU1 
Tel.: LA 3-5808 arba LA 3-5878

GĖLININKAS
(PUJRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas)
, 5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

f

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672
PUllman 5-1270



MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir iaimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL J7Xa/SAVINGS
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. *Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LI.C.

HEATERS
Galite apžiūrėti visų modelių pečius

MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 
Sudėsime visus vamzdžius į jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

Apšildymo patarimai veltui
Užeikite, parašykite arba patelefonuokite mums apie 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ir pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

POLITINIS APDAIRUMAS”
Teief.: Ofiso tr aulo Olympic Ž-4159Besivaikydamas laikraščių ’ 

antraštes, senatorius Joseph ‘ 
McCarthy rengėsi panašiai, 
kaip su armija, pasielgti ir su 
Centrine Žvalgybos Agentūra 
(Central Intelligence Agency), 
Amerikos jautriausiu, bilijonus 
dolerių metams kaštuojančiu 
kovotoju (watchdog) su komu
nizmu užsieniuose.

Ofiso ir buto telef.: Olympic 2-1381

C. L. D. D.
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS f 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai. 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

KITI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-741C
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki’1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: V! 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FHimore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligo».
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.:’ YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo. 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr, Emily V. KRUKAF 

GYDYTOJA JR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:3(‘ 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik. susitarus

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta. Seštadie- 
niais iki Labor Day uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

(Tęsinys) ,
Kas senatorių McCarthy ver

tė imtis net tokio žygio, teisin
ti nacių žudikus, vartojant ne
žmoniškus kaltinimus savo pa
reigūnams? Atsakymas randa- 
mas tame, kad Wisconsine yra 
stipri vokiečių grupė, kurių 
balsus McCarthy visuomet auk
štai vertino per rinkimus.

Taip, kovoti prieš raudoną
ją pavietrę yra kiekvieno žmo
gaus pareiga ir gera, kad JAV 
senatas net pakomisiją tam rei
kalui yra sudaręs. Bet ta kova 
turi būti vedama netaip ir ne- 
tokių žmonių. JAV, aišku, turi 
pakankamai tinkamų tai pa
reigai vyrų, ir, aišku, Juozas 
turės anksčiau ar vėliau pasek
ti savo vyriausį padėjėją, Rpy 
Cohn, užleisdamas pareigas ki
tokio tipo žmogui. Atrodo, kad 
“Sėjos” politinis apdairumas, 
švelniausiai tariant, buvo labai 
neapdairus.

“Joe” skaudžiai pakenkė 
valstybės ir armijos au

toritetui
Scripps- Howard Newspa

pers eilėje JAV ir Kanados 
’ dienraščių paskelbė Fred Wolt- 
■ mano penkių ilgų straipsnių 
seriją, nuodugniai nušviečian
čių to senatoriaus pragaištingą 
taktiką, vadovaujant Senato 
spec, komisijai. Jau iš straips
nių pavadinimų galima susida 
ryti vaizdas, kaip tas ilgametis 
veteranas kovotojas prieš ko
munizmą, Fred Woltman, ver
tina tą liaudininkų oficiozo gi
riamąjį poną.

Pirmasis straipsnis pavadin
tas: “Raganų gaudytojas” žai
džia į komunistų rankas. Jo 
laukinės komedijos (anties) 
trukdo kovai prieš raudonuo
sius”.

Antrasis straipsnis: “Visa tai 
prasidėjo viena kalba — mote
rų klube. Joe McCarthy mytas”.

Trečias straipsnis: “Jo nela
ba (sinister) formulė skaldo 
partiją ir tautą. “Išdavimas”, 
jis šaukia. Ginklas prieš sena
toriaus politinius priešus”.

Ketvirtas straipsnis: “Pamo
ka armijai... Negalima daryti 
biznio su Joe McCarthy. “Veid
mainiška (blackmail) kova dėl 
kareivio Schine”.

Čia lieka dar tik pacituoti iš 
ketvirtojo straipsnio, kuriame 
Woltman rašo apie ką tik pasi
baigusią bylą tarp senatoriaus 
McCarthy ir armijos.

sumetimais.

Toks McCarthy CIA (Central 
Intelligence Agency) puolimas 
galėtų būti pragaištingas. Ar
mija, nors ir su apdraskyta bei 
apterliota vėliava, dar pajėgė 
išlikti gyva. Tačiau ČIA pri
klauso nuo griežčiausio slap
tumo visuose savo veiksmuose. 
Suardant ČIA bendradarbiavi
mą su sąjunginių valstybių 
žvalgybos įstaigomis, McCarthy 
žygis užgniaužtų visus užsienių 
šaltinius.

Neo-liaudininkai už sen. McCarthy
“Imkim “35” (faktiškai 36) 

Monmouth civilinių tarnautojų 
bylą, kurią Mr. McCarthy nau
dojo, kaip šaką, savo nuolati
niams šauksmams “komunis
tai” ir “šnipinėjimas” paka
binti. Tie 36 buvo suspenduoti 
saugumo
jau prieš mėnesius laiko tyrė 
tą reikalą, kol McCarthy įsibro
vė į reikalą ... Ir iš tų 36 nė 
vienas nebuvo galutinai paša
lintas. Keturiolika buvo vėl 
priimti į tarnybą, keturi su vi
sišku išteisinimu (clearing).

Monmouth pavaizduoja sa
votišką McCarthy iškraipymų 
techniką: pavadinant faktais 
eilę neegzistuojančių aplinky
bių, ir tuomet kartojant jas 
kaip faktus.

Senatorius tą F o r t - M o n - 
m o u t h špionažą laikė viri
mo įkarštyje per mėnesius tuo 
sukeldamas pirmąjį skilimą 
tarp savęs ir armijos.

Armijos sekretorius Robert 
T. Stevens priėjo išvados, kad 
Mr. McCarthy iškraipo faktus 
ir pažeidžia armijos1 moralę.

Publikos liko nepastebėtas 
principinis taikinys McCarthy 
ir armijos polemikoje, tai yra 
tie nežinomieji aukštieji Pen
tagone (aukščiausiojoje ka
riuomenės vadovybėje), kurie 
(pasak senatorių) “globojo ko
munistus”. Tie, pasak McCar
thy, esą tikrieji kaltininkai. 
Tas “nelabųjų rinkinys” pasi
rodė buvęs armijos Ištikimy- 
bčs-Saugumo Apeliacijų Tary
ba, sudaryta iš 20 vyrų pagal 
Trumano lojalybės programa. 
Taryba buvo sudaryta iš armi
jos pulkininkų, pulk, leitenan
tų ir aukšto laipsnio armijos 
tarnautojų ... Senatorius Mc
Carthy atsisakė jiems pripažin
ti bet kokį, skirtumą (distinct
ion). Jis norėjo visus tuos 20 
vyrų pašaukti tardymui (sub
poena) ir klausinėti juos dėl 
priežasčių, kodėl jie nepaisė 
jo komisijos (hearing board) 
reikalavimų tūlus asmenis pa
šalinti.

Tik prezidentui Eisenhowe- 
riui įsikišus, neperduoti armi
jos karininkų ir aukštų karje
ros tarnautojų senatoriui, — 
skandalo išvengta. Prezidentas 
nepamiršo, kaip McCarthy įžei
dė brigados generolą Ralph W. 
Zwicker per privatų tardymą, 
pareikšdamas, kad generolas 
nėra vertas dėvėti savo unifor
mos !

Šis Wisconsino senatorius 
(McCarthy) jau prieš mėnesius 
pradėjo mėtyti svaidinius į tą 
agentūrą ir jos direktorių, Al
len W. Dulles, valstybės sekre-

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Dr. Ant. Rudokas, O. D
‘ tikrina akis.‘ tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN XVF., Chicago. Ill

Dirbtuvė 
STREET

DR. (i. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.
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Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orfhoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveika. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9'30 vai. ryto iki 8 vai vakaro.

Geras patarnavimas

DR. S. VAITUSH, Opt?
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
turn o, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

0 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

TWIN-SYSTEM
REFRIGERATOR-FOOD FREEZER

TWO GREAT APPLIANCES IN ONE
Think of it! A real food freezer and a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro-' 
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $4499S
SPKIAl SMĘ PRICE 3I9’5

■ r fek.
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TAKE ADVANTAGE OF THIS SPECIAL LIMITED OFFER

.COME IN NOW!

Leo Berman Hardware & Appliances
1638 W. 63rd Street . HEmlock 4-6800

(1 block West of Ashland on 63rd St.)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

6.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga. 
Dabar ji moka 3% dividendą.
Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,700,000.00.
Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 
dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00.
Namai ir visi įrengimai priklauso

PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO

7.
8.

10.

Standard Federal, bet knygose jų 
vertė yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000.00.

DIENĄ NEŠA DIVIDENDUS NUO PIRMOS.

TURTAS — $46,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

K

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290 

VAL.: šiokiadieniais nuo 10 vai. iki 
12 vai. ryto ir nuo 5 vai. iki 8 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 10 vai. iki 12 
vai, ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3. 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų 

ligos)
2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

HARVARD MEDICAL BLDG. 
334 W. 63rd St.

Tel. WEntworth 6-5577 
Ofiso vai.: Kasdien 2—4 vai. p. p., 
išskyrus Ketv. ir šešt. nuo 12—1 p. p.
Dr. V. P. Tumasonis sugrįžo. Ligonius 
priiminėja paskelbtomis valandomis.
DR. V. P. TUMASONIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
CHIRURGINĖS LIGOS • 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Telef.: ofiso PRospect 6-9400

Rezid.: HEmlock 4-3851 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA - CHIRURGĖ 

6560 SO. WESTERN AVE.
Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vaL 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas • Protezistac

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms pasa
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
_____  Tel.: PRospect 6-5084 
"KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4

ff*

Standard Federal
AND 

OF CHICAGO * 
'419 2 ARCH ER A VE, CH IC AG 0:31

PHONE: Virginia 7-11

NAUJILNO5, CHICAGO 9, JLL. ^MONDAY, AUGUST 16, 1354

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte Į 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 445. ...

Sulas; 1832 So. 4?th Ceuif, Cicero, vai. po pietų ii nuo 7 iki 8;3Q vakaro.



IŠ CHICAGOS IR 
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Atgabeno povandeninį 
laivą

U-505, nacių povandeninis 
laivas, pirmas amerikiečių šios 
rūšies karo grobis, nuo 1812 m., 
atgabentas į Chicagą ir išvilktas 
ant kranto 57 gatvės paplūdimy.' 
Per kelias dienas jis buvo nu
temptas į mokslo ir pramonės 
muziejų ir ten paliktas ekspo
natu.

Paveikslas vertas 
milijono doleriu?

Vienas čikagietis meno pa
veikslų rinkėjas, H. Pi. Techert, 
dekoracinės firmos agentas, 1311 
N. Wells, nusipirko paveikslą 
už $450. Notrę Daine universi
teto meno galerijos direktorius 
Goldblatt teigia, kad- paveikslas, 
madona su kūdikiu, esąs Leo
nardo de Vinci kūrinys, vertas 
milijono dolerių.

Tačiau Chicagos meno insti
tuto kuratorius tyrinėtojas H. 
Huth sako, kad tokios išvados 
taip greitai nesą galima daryti, 
neatlikus visos eilės labai specia
lių tyrinėjimų; Leonardo de 
Vinci nežinomą paveikslo origi
nalą dabar kur rasti esąs labai 
sunkus dalykas.

Teisėjai prieš Touhy 
bylos sprendimą

60 teisėjų, suvažiavusių į Chi
cagos) konferenciją iš 48 šio 
krašto valstybių, priėmė vien
balsį nutarimą, kuriuo smerkia
mas JAV federalinio teisėjo 
Barnes sprendimas paleisti iš 
kalėjimo Roger Touhy. Teisėjai 
pareiškė nuomonę, kad ryšium 
su šiokiu atsitikimu tektų per
tvarkyti teismų kompetenciją, 
ir žemesni federaliniai teismai
mažiau teturėtų teisės habeas mo periodas ir grąžinamos nuo- 
corpus procese. savybės, individualiai vėl iškylą

Ilga kova dėl 
segregacijos

Įvairių krašto specialistų dis
kusijose vietos Loyolos univer
sitete paaiškėjo, jog dar daug 
teks kovoti, kol Amerikoje bus 
praktiškai panaikinta segregaci
ja ir įkūnyta rasių lygybė, nors 
aukščiausiojo teismo sprendi
mas, nukreiptas prieš segregaci
ją, esąs svarbus žygis. Dar reik
sią apie 25 metų, kol pasibaig
siąs pasipriešinimas šiam aukš
čiausiojo teismo nutarimui.

E. Simpson, JAV atstovas 
Jungtinių Tautų švietimo, kul
tūros ir mokslo organizacijoje, 
įspėjo, jog Amerika greičiau tu
rėtų baigti išgyvendinti segre
gaciją, o ne laukti 25 metų, nes 
į ją atkreiptos viso pasaulio 
akys.

“Politinis apdairumas”
(Atkelta iš 7-to psl.) 

tariaus John Foster Dulles bro
li-

Per McCarthy ir armijos by
lą jis pripuolamai metė rimtus, 
bet niekuo nepagrįstus kaltini
mus prieš ČIA, lyg tai būtų jau 
tikri faktai.

“Ta agentūra slepia agen
tus”, jis sakė. Ji “yra dar sun
kiau infiltruota komunistų, ne
gu bet kuri kita valstybės agen
tūra”. Ten esanti “dar blogesnė 
padėtis, negu armijoje” ... Jis 
net davė suprasti, kad ir Eisen- 
howerio administracija globo
janti (komunistus) ... Tačiau 
ir šiuo atveju prezidentas įsiki
šo ir liepos 5 d. paskelbė, kad 
Hooverio komisija ištirs tą 
agentūrą ir jai vadovauti pa
skyrė generolą Mark W. Clark.

McCarthy pagaliau pasijuto 
per toli nuėjęs ir, uodegą pasi
braukęs, pasitraukė nuošaliau, 
pareikšdamas, esą jam “malo
nu matyti, kad tyrimas bus da-
romas ir jis savo tyrimą atide
dąs ...

Taigi, šis žmogus tautos ir 
armijos autoriteto ne tik ne
stiprina, bet jam yra pakenkęs 
labiau, nei patys komunistai.

(Pabaiga)

Indijoje vyksta 
revoliucinis lūžis

Teologijos profesorius Dr. De- 
vadutt, atvykęs iš Vakarinės 
Bengalijos (Indijoje) į Chicagą, 
pareiškė, jog Indijoje vykstąs 
revoliucinis • persilaužimas, ku
riuo esanti pagrįsta ir Indijos 
užsienių politika.

ši revoliucija esanti skatina
ma dviejų pagrindų: individua
linio ir visuomeninio.

Per 300 metų Indijos buvusi 
apgailėtina vadinamųjų “nelie
čiamųjų” padėtis. Bet dabar tie 
“nepaliečiamieji” ir ūkininkai 
nebenori toliau būti taip trak
tuojami. Iš čia kyląs akstinas 
siekti individualybės. O visuo
meninis akstinas kyląs iš griež
to žmonių pasipriešinimo impe
rializmui.

Devadutt pažymėjo, jog,'ne
paisant didelės Amerikos pa
galbos, Rytų žmones patraukiąs 
komunizmas, nes komunistų va
dai pažadą aziatams kovoti su 
imperializmu. Devadutt nuomo
ne, Indijos revoliucija gali būti 
laimėta demokratijai, jei JAV 
būsiančios palankios Rytų kra
štų savivaldos siekimui.

Dr. Devadutt teigė, kad tarp 
JAV ir Indijos nesą ‘šaltojo ka
ro”: Nehru neutralizmas netei
singai suprantamas kaip neap
sisprendimas tarp demokratijos 
ir komunizmo. Nehru tiktai pri
tariąs anai Indijoje vykstančiai 
revoliucijai. Devadutt, kuris yra 
Serampore kolegijos teologijos 
fakulteto dekanas Vakarinėje 
Bengalijoje, energingai pabrėžė, 
kad Nehru nesąs nei komunistas,, 
nei jo simpatikas.

Apie nacių grįžimą
Vokietijos protestantų vadas 

kun. Niemoeller, kuris lankosi 
Chicagoje, sako, jog pastaruoju 
laiku, naciai Vakarų Vokietijoje 
atgyja. Kai pasibaigęs nuncini- 

naciai, jų įtaka didėjanti. Bet 
esą neteisinga tvirtinti, kad 
grįžta nacių partija ir kad na
cių yra ministerio pirmininko 
Adenauerio administracijoje.

Niemoeller nacių laikais buvo 
uždarytas koncentracijos sto
vykloje.

Civilizuotasis pasaulis 
per nuotykingas

24 m. amžiaus John Willie, 
4030 Clarendon Ave., per 7 pa
starąsias savaites labai daug 
pergyveno.

Bureau of Indian Affairs jį 
iškėlė iš Oklahomos indėnų re
zervato į Chicagą, nes ten ne
bebuvo darbo.

Jis čia gavo darbo ir pradėjo 
gauti pastovias pajamas. Užpra
eitą savaitę jis vedė. Praeito 
antradienio) vakare jis /turėjo 
mažutį pobūvį, o po to išvažia
vo sunkvežimiu pasivažinėti, ir 
savo sunkvežimiu. įvažiavo į au
tomobilį. Jis po 2 dienų buvo 
nuteistas 90 dienų kalėti už to
kį pasivažinėjimą po to, kai tei
sėjas sumažino jam bausmę už 
auto pavogimą.

Willie pareiškė, kad jis po vi
so to grįšiąs atgal į rezervatą.

Ūkininkų unijos 
suvažiavimas

Illinojaus ūkininkų unijos su
važiavimas Springfielde nutarė 
reikalauti 100% pariteto valdi
nės paramos už ūkinius produk
tus. Buvo pasisakyta už užsie
ninės prekybos išplėtimą, bet 
Eisenhoiwerio vardas ryšium su 
šia politika iš rezoliucijos buvo 
išbrauktas.

Bolševikai pavergę 3/4 
bilijono gyventojų

Oficialus vietos katalikų laik
raštis “The New World” rašo, 
kad dabartiniu metu komunistai 
turį pavergę daugiau kaip tris 
ketvirtadalius bilijono žmonių, 
jų tarpe 63,503,000 katalikų ir 
daugiau, kaip 100,000,000 kitų 
krikščionių. Lietuvoje bolševikų 
diktatūron patekę 3 milijonai 
gyventojų su 2,000,000 katali-

‘i.\JT.ŪD t’KbJbS-N AUJ1ENŲ Telephoto
"Baisusis" Roger Touhy (kairėje) neilgai tesidžiaugė laisve. Mar

šalo pavaduotojo Stanley Pringle priežiūroje iš Chicagos jis vėl 
buvo išvežtas j Illinois valstybės kalėjimą, kuris yra Joliet mieste.

kų. Per pastaruosius 15 metų 
komunistų kontrolėn patekę be
veik 600 milijonų žmonių.

Chicagoje gerovė didėja
Chicaga biznio atžvilgiu pa

staruoju metu užima bene ge
riausia vieta visame krašte. Pra
monė nenustoja augusi. Nuo Ko
rėjos karo joje įsikūrė 1,000 
naujų įmonių ir atsirado 170,000 
naujų darbo vietų.

Šiuo metu Chicaga yra di
džiausias pasaulio plieno pramo
nės centras, kur pagaminama 
per metus 20 milijonų tonų plie
no. 14,000 kitų gamybos įmonių 
tačiau nėra tik priedai prie šios 
gigantiškos plieno pramonės; jos 
veikia savarankiškai. Elektroni
kos pramonė Chicagoje paga
mina 25% šios rūšies viso kraš
to gaminių.

Melrose Park. Ill.
Remiam Vasario 16 Gimnaziją

34 rėmėjų būrelis šiemet pra
dėjo trečiuosius šalpos darbo 
metus. Būrelis susiorganizavo 
1952 m. vien iš naujųjų ateivių. 
Per visą tą laiką būrelis veikė 
be pasikeitimų, šiais metais iš 
būrelio išstojo Kazys Daugys 
ir Antanas Jusas. Dabartiniu 
metu būrelį sudaro: Vaclovas 
Andrijauskas, Jaunius Dagys, 
Juozas Gritėnas, Antanina Ja- 
rienė, Adomas Jaras, Pranas 
Kavaliauskas, Petras Kavaliaus
kas (būrelio vadovas), Aleksas 
Kriaučenka, Adolfas Kuželis, 
Vytautas Linartas, Antanas 
Lenibergas, Aloyzas Macikas, 
Valerijonas Podžiūnas, Pijus Po- 
žerūnas,. Romualdas Saponka, 
Algis Sinkevičius, Jonas Utara, 
Vitalius Utara, Kostas Utara ir 
Juozas Urbelis. Būrelis kas trys 
mėnesiai pasiunčia gimnazijai 
60 dol. ir Kalėdų šventėms 5 dol. 
globojamai mokinei.

Per šių metų būrelio susirin
kimą daugelis pareiškė, kad gim
nazijos rėmimas yra mūsų vi
sų pareiga ir tol remsime, kol 
ji bus to reikalinga. Remdami 
gimnaziją, mes šelpiame netur
tingų lietuvių vaikus ir kartu 
dirbame lietuvybės išlaikymo 
darba.
Balfo 117 skyrius

Šis Balfo skyrius veikia jau. 
8 metai ir yra išvaręs nemažą 
šalpos darbo vagą. Galima tik 
paminėti bendrais bruožais: pi
nigais’ir maistu pasiųsta arti už 
devynių tūkstančių dol., drabu
žių ir avalynės pasiųsta per aš- 
tuonius tūkstančius svarų, gim
nazijos namų fondui 100 dol. Su
rinkti tokias sumas mūsų mažo
je kolonijoje reikėjo daug darbo 
ir ištvermės, šis visas darbas 
gulė beveik vien ant skyriaus 
valdybos pečių, žinoma, valdy
ba viena nieko būtų negalėjusi 
padaryti, jeigu visuomenė ne
būtų šiam šalpos darbui buvusi 
jautri. Kada visuomenė supra
to šalpos reikalingumą mūsų 
broliams Vokietijoje, tai ir val
dybos techninis darbas buvo 
lengvesnis. Tenka ypatinga pa
garba prekybininkui Jonui Gus- 
tainiui, kuris per visą laiką yra 
paaukavęs apie 2500 dol. ir šie
met pasižadėjo aukoti 500 dol. 
mokykloms Vokietijoje. Skyrius 

kiekvieneriais metais suruošia: 
gegužinę, vakarą, rūbų ir pini
ginį vajų ir renka nario mokes
tį.

Dabartiniu metu skyriaus val
dybą sudaro: Juozas Urbelis — 
pirmininkas, Matas šeštokas — 
vicepirm. (skyriaus steigėjas ir 
ilgametis pirmininkas ypatingai 
daug darbo įdėjęs), Antanina 
Jarienė — fin. sekr. ir iždinin
kė ir Petras Kavaliauskas — se
kretorius.
Gegužinė

Balfo 10 metų sukakties pro
ga skyrius rengia gegužinę, ku
ri įvyks rugpiūčio 22 d. May
wood Grove (Lake St. ir 1st Ave. 
kampas). Skyriaus valdyba da
ro viską, kad gegužinė būtų įdo
mi ir atsilankę praleistų tikrai 
linksmai laiką. Gegužinėje yra 
pasižadėjęs padainuoti Suvalkie
čių mišrus choras.

Dalyvaukime visi šioje gegu
žinėje ir paremkim šį šalpos dar
ba. ‘ —X.

v

So. Boston, Mass.
Balfo 17-to skyriaus rinkliava 
Bostone

žinoma, kad daug tūkstančių 
mūsų brolių ir seserų buvo žiau
raus bolševiko išvyti iš savo 
gimtųjų namų ir laikinai prisi
glaudė vakarų Europos griuvė
siuose.

Kelias dešimt tūkstančių 
tremtinių, senieji Amerikos lie
tuviai atsikvietė į Ameriką. Ki
ti mūsų padedami, dar atvyks, 
bet daugelio jų sveikata, .vel
kant sunkią tremties vargų naš
tą palūžo ir jie nebeturi galimy
bių iš Europos išemigruoti.

Iš viso Europoje šiapus gele
žinės uždangos yra 10 tūkst. 
lietuvių. Vokietijoje, 8 tūkst. 
liet, jų tarpe 2 tūkst. vaikučių, 
530 džiovininkų, 408 sergantieji 
įvairiomis ligomis, 220 invalidų, 
205 našlės su mažais vaikais, 
425 gausingos šeimos, kurių tė
vas ar motina yra ligoniai ir 610 
senelių. Austrijoje yra 208 
tremtiniai lietuviai, 150 jų tar
pe sudaro vaikučiai ligoniai ir 
seneliai. Trumpą valandėlę susi
kaupkime ir pamastykime: kaip 
mes šiame krašte gyvename? 
Tada, nusikeikime mintimis už 
Atlanto kur vargsta tūkstančiai 
vaikučių, šimtai džiovininkų, 
našlių, ligonių ir senelių. Jiems 
nerūpi nei automobiliai, nei te
levizijos, nei kitokios prašmat
nybės. Jie susirūpinę tik kas
dienine duona, pastoge, vaistais 
ir vargo mokyklomis. Padėkime 
jiems tai turėti, per mūsų ben
dromis jėgomis sukurta Balfą. 
Juk jie tiek mažai ir kukliai iš 
mūsų prašo.

Šių metų rugsėjo mėn. 11 d. 
šeštadienį, Balfo 17-tas skyrius 
daro viešą rinkliavą — Tag Day 
Bostono gatvėse. Kiekvienas lie
tuvis kviečiamas dalyvauti ši
toj rinkliavoj. Te nebūna nei vie
nos lietuvių šeimos, kad nepri
sidėtų su darbu ar auka tą die
ną.

Ypač mes prašome vietos lie
tuvių jaunimą, kaip Vyčius, 
skautus, ateitininkus studentus, 
choristus ir visus kitus, ko 
skaitlingiausiai dalyvauti. Rin
kliavos pasisekimas priklausys
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Modern 14 bed hospital in beautiful location in
Northern Wisconsin has attractive vacancies for
REGISTERED GRADUATE NURSES

FOR GENERAL DUTY
Must be experienced or willing to acquire experience 

in operating room and / or delivery room.
• HOSPITALIZATION
® GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES

Conveniently situated 17 miles from Eagle River, 25 miles 
from Michigan Border.

Applicants must be graduates of accredited schools of nursing and licensed 
or eligible for license in the State of Wisconsin.

Write, giving full details of education and experience to:
SUPERINTENDENT, NORTHWOODS HOSPITAL

PHELPS, WISCONSIN

Detroit, Mich.
“Žiburėlio” išvažiavimas

“žiburėlio” Draugijos nariai 
yra nusprendę kiekvieną vasarą 
surengti nors vieną išvažiavimą, 
kurio pelnas skiriamas studen
tų ir moksleivių fondui. Nors 
tokie išvažiavimai neatneša daug 
pajamų, bet suteikia galimybės 
palaikyti draugiškumui tarp “Ži
burėlio” narių ir rėmėjų.

Šįmetinis “žiburėlio” išvažia
vimas įvyko rugpiūčio 1 d. Dr. 
J. Brundzos vasarnamy Duck 
Lake paežerėje. Nors vieta nė
ra didelė, bet labai jauki. Na
mas atremontuotas. Stovi ant 
pačio ežero kranto. Galima pa
plaukioti, pažuvauti ir šiaip pa
sigėrėti ežero bangomis. Besisu
pą ežere laiveliai ir beskraidan- 
čios gulbės bei gausių pakran
tės medžių šlamėjimas palieka 
jaukų ir malonų įspūdį.

Bet geriausius įspūdžius pa
liko vaišingieji šeimininkai — 
daktaras ir ponia Brundzos. Jų 
malonus būdas ir vaišingumas 
taip paveikė svečius, kad kai ku
rie jų skirstėsi gana vėlokai, 
užmiršdami, kad jie vieši' apie 
40 mylių nuo Detroito ir kad 
pirmadienį reiks stoti į darbą.

Ta proga noriu iškelti Dr. J. 
Jrundzos nuopelnus “žiburėliui” 
Jis buvo vienas pirmųjų “žibu
rėlio” skyriaus Detroite organi
zatorių. Penkerius metus ėjo 
skyriaus sekretoriaus pareigas. 
Šiuo metu, jis yra jo pirminin
kas. Visuose parengimuose bei 
išvažiavimuose jis noriai daly
vauja, įeina į komisijas ir dau
giausia darbo įdeda. Jo rūpes
čiu bei sumanumu ir kiti na
riai būna įtraukti į darbą. Jo 
pasišventimas aiškiai parodo, 
kad organizacijos narys ar val
dybos pareigūnas visada priva
lo aktyviai jungtis į darbą ir 
nepasitenkinti tik titulo nešioji
mu.

Dr. J. Brundzai nemaža pa
deda jo simpatiškoji žmonelė. 
Ir po šio parengimo ji turėjo 
daug darbo, kol sutvarkė sve
čių paliktą vasarnamį. Mat, sve
čiai vis lieka svečiai. Vaišingoje 
kompanijoje negi varžysis.

Būdama valdybos narė, val
dybos vardu aš noriu pareikšti 
ponams Brundzams nuoširdžiau
sią padėką už jų suteiktą jau
kią vietą mūsų išvažiavimui. Jo 
padėtos pastangos nulėmė išva
žiavimo pasisekimą.

Taip pat esame dėkingi ir ki
tiems, kurie savo darbu ir su
manumi! padėjo surengti išva
žiavimą. Dėkingumas priklauso: 
V. Motuzienei, M. Strazdienei, 
N. Paulauskienei ir Mariutei 
Brazauskienei. Iš vyrų labai vik
riai ir nuoširdžiai sveteliams pa
tarnavo J. Pilka, A. Strazdas ir 

tik nuo skaitlingumo rinkėjų. Ta 
atsimink ir kitam pasakyk! Mes 
tikim, kad mūsų balsas pasieks 
kiekvieno Bostoniečio lietuvio 
ausį ir širdį ir suras joje bro
liškos užuojautos atgjarsį tam 
vargšui seneliui, ligoniui ir ma
žajam našlaičiui, vargstančiam 
užjūryje. Lai nepritrūksta š. m. 
rugsėjo 11 d. tarp mūsų nei au
kų, rinkėjų nei aukotojų. Mes 
tikime jūsų, gailestingumu, nes 
esate kilnūs ir garbingi.

Balfo 17-to skyr. valdyba 
Antanas Matjoška, K. Namak- 
sienė, M. Michelsonienė, Pranas 
Razvadauskas, J. Tumavičienė, 

Valentinas Vakauza

WOMEN
FOR GENERAL CANDY WORK;

opportunity to learn chocolate dipp
ing — must speak and write English; 
day work; apply:

FANNIE MAY CANDY CO.
1137 W. Jackson Blvd.

Personnel office open Tuesday, 
Thursday, Friday 9 A.M. to 3:30 P.M.

Į LIETUVIŠKĄ valgyklą reikalingos 
moterys arba merginos, indų plovė
jos ir padavėjos. 3206 S. Halsted St.

HELP WANTED — MALE 
Darbi n j n k ų Re i k ia

ENJOY BETTER
LIVING CONDITIONS 

AND WORK IN 
SKOKIE
CLOSER TO HOME

SHEET METAL
MECHANIC 
AND HELPER 
ALL AROUND

EXTERIOR — HEATING
METAL ROOFING

will pay over scale for 'experienced 
men, paid vacation and bonus. 
CONTACT

BASSING SHEET METAL 
& ROOFING CO.

Skokie, Ill. ORchard 5-4030

AUTOMATIC SPRING 
COILER SET - UP MAN 

Tiktai patyrusio. ’ 
Daug dirbama viršlaikio. 

Švari, moderniška dirbtuvė. 
3811 WEST LAKE STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba išnuomuojama 
valgykla (Grill) ant 41-mos ir Hals
ted, Stockyardų rajone. Pilnai Įreng
ta, biznis dabar eina.

OAkland 4-3130.

MISCELLANEOUS 
j-Y-?-'??-*- Dalykai________

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujiną pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
L CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill B-4177

TAISAU skalbiamas mašinas, dulkių 
valytuvus ir šaldytuvus.

2117 So. Halsted St. HA 1-1038.

A. Naruševičius. Antanas Bra
zauskas nuvežė beveik visą mais
tą ir šeimininkes.

Padėka priklauso ir visiems 
svečiams už jų palankumą ir su
teiktą paramą “Žiburėlio” Drau
gijai. Yra sakoma, kad vieny
bėje galybė. Tad tegul gyvuoja 
vienybė tarp senųjų ir naujųjų 
lietuvių. B. Keblaitienė

LINES BY SOGLOW
■' 1

Planning your retirement? How 
about “doing” Italy .... Roman 
ruins .... St. Peter’s .... the 
opera at LaScala! Let’s be realistic 
—for that dream, you need CASH. 
On the Payroll Savings Plan, your 
employer will set aside whatever 
sum you specify each payday, will 
invest your savings in United States 
Savings Bonds. When they mature, 
at 9 years, 8 months, you get back 
$4 for every $3 you put in—more if 
you hold them longer. THEN stop! 
reading travel folders and start 
packing! So get on Payroll Savings 
today, to build a good future—with 
United States Savings Bonds.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią. 
—viską rasi.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

NAMŲ! NAMŲ! NAMŲ!
Turiu per du šimtus pirkėjų, ieš

kančių namų Marquette Pk., Brighton 
Pk. ir Bridgeporte. Savininkai, jeigu 
norit greito ir sąžiningo patarnavimo, 
praneškit man! Atvažiuosiu, apžiūrėsiu 
ir greitai parduosiu Tamstų namą!

Arti St. Louis ir 61st PI. kampo dėl 
skyrybų parduodamas mūrinis bunga
low, perdirbtas Į du atskirus butus— 
3 ir 5 kamb. Yra gražus. Abu butai 
tušti—galima tuoj pat užimti. Kaina 
tiktai $15,500.

Parduodamas mūrinis 2 butų geram 
stovyje namas su pusiau Įrengtu butu 
rūsy. Centralinis apšildymas su sto- 
keriu. Dvigubas garažas. Arti Ogden 
Parko, Laflin prie Marquette Road. 
Visa kaina tik $17,500.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 

Buto tel.: PR 8-0097

1) NAUJAS MEDINIS 2 butų, 5 ir 4 
kambarių namas. Už vieno bloko nuo 
Cicero Avė. ir 87th St. Artimas už
miestis. Labai rami vieta. Tyras oras, 
graži gamta. Sklypas 60x70. $12,800.

2) BRIGHTON PARKE medinis 2 
butų, 5 ir 6 kambarių naujai Įreng
tas namas su pelninga maisto krau
tuve ir visais gerais Įtaisymais. 2 ma
šinų garažas. Kaina tik $20,000.

3) MARQUETTE PARKE arti West
ern ir 67th Ct., didelis gražus 4 butų 
mūro namas. 2 butai furnišiuoti. Po 
visu namu rūsys. 3 mašinų mūro ga
ražas. Mėnesinės pajamos $423. Įmo- 
kėjimas apie $10,000. Savininkas duos 
morgičius.

K. JUKNIS 
SHULMISTRAS REALTY CO. 

4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

PARDUODU, einu ant pensijos. Na
mas pats išsimoka į 3 ¥2 metų. Paja
mų $625.00 į mėn., o į metus $7,500. 
11 perskyrų su baldais. Vienas f lė
tas 3-jų kambarių, 6 po 2, ir 4 po 1 
kambarį. Sinkos ir pečiai kiekvie
name kambaryje. Patys valosi. Geri 
žmonės gyvena, nėra pijokų. Geras 
susisiekimas, 63rd and Halsted apy
linkėje. 6414 So. Lowe Ave..

Prižiūri Jasaitis.

APIE $2,000 ĮMOKĖTI
netoli 111 ir Pulaski. Naujas 4 kam
barių namas, galima padidinti Į 6 
kambarius. Kabinetinė virtuvė, ply
telių vonia. Kieto medžio grindys. 
Alyva arba gazu šildoma. Lotas 65 
per 125. 3 blokai mokykla. $12,900 
be rūsio. $13,900 su rūsiu.

PRescott 9-0872

RETOS PROGOS
1) Liuksusinis akmens plytų nau

jas, 3 metu ranch tipo namas su dvi
gubu garažu ant pusės akro sklypo. 
Kilimai nuo sienos iki sienos, užuo
laidos, elektrinė virimo krosnis. Sa
vininkas išsikelia į ūki.

2) Roselande 2 aukštų namas su 
garažu. Vartotų automobilių biznis ir 
karų taisymo dirbtuvė. Parduoda dėl 
senatvės.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

Padeda pirkti-parduoti namus, ukius, 
biznius. Parūpina paskolas, draudi
mus ir daro vertimus. Tvarko imigra
cijos dokumentus.

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

GERAS bargenas. Parduodamas 7-nių 
kamb. bungalow, 6 kamb. apačioje, 
1 viškose. 7231 So. Western. Matykite 
savininką: 3474 Archer Avė.

9 KAMBARIŲ namas su maudyne. 
Garažas, vištininkas, klojimas, apie 
1% akro sklypas. Mrs. Dolores Tho
mas, Grand Marsh, Wisconsin.

MODERNUS 2 butų mūrinis, 414 ir 
4 kambariai. 2 karų- garažas. Savinin
kas 7235 S. California. GR 6-4720.

GONTAIS apmuštas dufletis Ciceroje, 
5-4 kambariai. Gazo šilima. Arti 56 
ir 22 St. Garažas. Geram stovy, ge
ros pajamos. 14,900. — Svoboda, 3739 
W. 26, LAwndale 1-7038.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vyrams, 
su maistu arba be. 3656 W. 69th St.

RE 5-3348


